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Gegužės 21d. Anykščiuose 

liko nušautas vietinis pristovas 
Orlovas. Orlovas važiavo su 
vienu sargybiniu iš Vidiškių 
į Anykščius ir juos užpuolęs 
būrys vyrų pradėjo šaudyt. Jis 
bėgęs dar, nuklimpęs į pelkę, 
iš Čia išrėpliojo ir vėl bėgo ve
jamas tų vyrų; ant galo šoko 
į upę plaukti, bet nestengęs 
perplaukti, nuskendo.

Tuo tarpu kitas Orlovas, 
jenarolas, ką Latvijoj ir Esi i 
joj atsižymėjo baisiais žudy
mais ir kankynėmis, vyriausy
bės tapo apdovanotas meda
liais; teip-gi apdovanoti ir jo 
aficieriai.

— Vienintelis Lietuvos len
kų progresyviškasis dienraštis 
„Gazeta Wileiiska” neseniai 
buvo liovęs išeidinėt, dėl me- 
degiŠko neprietekliaus; dabar 
jis vėl pradėjo eiti ir galima 
tikėtis, žiūrint į redakcijos 
pranešimą, jis dabar turės ge
resnį pasisekimą. ;

— Gegužės 28 d. Kaune bu 
vo laidotuvės politiškojo kali
nio studento Jono Zacharevi- 
Čiaus, kurs sėdėjo Kauno ka
lėjime 5 mėn. su viišum už 
darbavimąsi Lietuvos Socijal 
demokratų Partijoj. Laidotu
vių procesija, anot „G. Wil”, 
buvo sujudinanti: minia susi 
dedanti iš kelių taikstančių 
žmonių lydėjo su įvairioms 
vėliavoms; buvo vainikai nuo 
visų socijalistiškų organizacijų 
ir nuo moksleivių. Ant kapi
nių buvo sakytos prakalbos.

— Vilniaus ir Kauno lietu 
viai „V. Ž-iose” protestuoja 
prieš Vilniaus vyskupo Roppo 
žinomąjį pasielgimą su kun. 
Ambroževičium. Tame vys 
kupo išsišokime protestuojan 
tiejei mato vyresniojo pasinė 
simą ant pavaldinio politiškų 
tiesų, „kuriomis gali naudotis, 
kaip nori ir supranta, ne tik 
vysk. Roppas, bet kiekvienas 

, abelnai”.
— iŠ Philadelphi jos( Penns.) 

< netrukus pradėsiąs eiti pirmu-

t i n i s lietu vitĮ kalboje „juokų 
ir satyros” laikraštis p. a. 
„Dilgėlė s”,su piešiniais ar
ba paveikslėliais (karikatūro
mis). „Dilgėlės’1 išedinės kas 
mėnuo; prenumerata — 1 dol. 
metams (Adrisas 
412 Siegel str. Philadelphia, I

Dilgėlės,

„Dilgėles” išlėidinės, kaip 
girdėt, tara tikra „Satyras 
kompanija” (!), susitvėrusi 
Amerikoje ir Lietuvoje.

—■* Balandžio mėnesyje Kau
no lietuyiai šventė spaudos at
gavimo—"-•dieną. Tam tikras 
komitetas nusiuntė savo pa
siuntinius pas vyskupą prašyti, 
kad leistų tą dieną katedroje 
užpirkti mišias ir išgirsti pra 
kalbą iš sakyklos. Vyskupas 
neleido sakydamas, kad tai 
busiąs pasirodymas, kurio jis 
bijąs. ,.Įsidėmėkit! — rašo
Kunigas M. „V. Žin.”: — Že
maičių vyskupas vadina tuščiu 
pasirodymų, jeigu lietuviai 
Lietuvoje — savo senobiniame 
Kaune—pradės brangiąją tau
tos atgimimo dieną nuo Dievo 
žodžių maldos namuose!”

„Liet. Ūkininkas” paminė
jęs tą atsitikimą, sako: ,Jš tos 
visos žinios tik vienas dalykas 
džiugina: tą Žemaičių Vysku
po pasielgimą papeikia | patįs 
kurie-nekurie Žemaičių vys 
kupijos kunigai, bent pirma 
apie ją laikraščiams pranešė 
ne kas kitas, kaip tik kunigas 
M”.

— „Tiesos Draugas”, Ame
rikos lietuvių liuteronų laik
raštis, eimanuoja, kad lietuviai 
iš Didžios Lietuvos, kaip kata
likai teip ir „laisvamaniai” ir 
jų laikraščiai, ignoruoju ,?T. 
D-gą” ir abelnai nenorį turėti 
ką nors bendro su lietuviais— 
liuteronais.

„Nekurie (laikraščiai), — 
rašo„T.D.”N7,—nė r i ii bri
koje n au j ai išė j usiųj i| 
raštų nenor patalpinti. Mat 
„Katalikas” su „Žvaigžde” bi
josi liuterionizmą praplatinti) 
o tautiškai-moksliškai-laisva- 
maniški laikraščiai neužkenčia,

kad „Tiesos Draugas” yra re
ligiškas laikraštis. Bet tiems 
m ųsų„patri jotams” katalikams 
ir progresistams ar tiek terūpi 
lietuvystė, ar jie nesupranta 
nuomonių lietuvių liuteronų. 
Jie apimti partijiškumų, visai 
nė nesirūpina apie tautos pa
kėlimų, bet tik vien apie savo 
partijai. Tokie tai mus „pa 
trijotai”.

„T. D.” turbut neapkenčia 
„ parti j iškurnu” kaipo politikos 
apsireiškimo, — taigi norėtų 
tautystę kelti nepaisant ir ne
kliudant politiką. Jei teip tai 
„T. D.” klysta.

I Policija iki šiam laikui bai
siai siuto, da ir dabar nedaug

Isz Lietuvos.
Kas girdėt Lietuvoje.
Malonu yra žinoti broliams 

lietuviams, gyvenantiems Ame
rikoje ir kituose svetimuose 
kraštuose, kas girdėt savo my
limoje gimtinėj šalyje — Lie
tuvoje. C ta nekalbėsiu kokią 
kelionę turėjau iš Amerikos 
per vandenį ir kitur; apie tai 
visi, kurie važiavę, žino. Pra
dėsiu, kaip man ėjosi per ru- 
biažių: — Atėjau ant V-io 
kamaros ir pats pasidaviau, 
mislydamas, kad po caro m a 
niferto jau nors pareit į savu 
Tėvynę liuosai galima. Apsi- 
rikau: mane iškrėtė, kaip pri- 
der caro tarnam, ir radę ang 
lišką knygą (ką man buvo da 
vus Ž. pasiskaityt dėlei nuo 
bodu m o), sako: „Knygų neštis 
nevalia; išnešk į Prūsų pusę ir 
sudraskyk, o kad ne, tai aš7 
išmesiu!”. Leidau jiem iš
mest... Užmokėjau 4 r. 50 k. 
už rubežių ir mislijau — bus 
viskas gesai. Ale kur tau! 
Atvedė į gmino kanceliariją 
Čia mąpe areštavo. Na, ir bu- 

i čia ėjęs per kozus, jeigu ne 
pažįstami geri žmonės, kurie 
Įmanę išgelbėjo....

Kas girdėt Lietuvoje, da ne 
perdaug žinau. Kiek patėmi- 
jau, kiek nuokitų išgirdau — 
’truputį parašysiu.

apsistojo, — gal pailso? Nt! 
Žvėrys niekad nepailsta dras
kydami savo auką. Vieniems 
stogus visus nuplėšė bejuško- 
darni „cicilistų” ir ginkų, ki 
tiems kareiviai grūdos ką ne- 
sušėrė, tai sumaišė vienus su 
kitais, dar kitiems pinigu*, 
dešras, kumpius ir lašiniai*, 
„raštavojo”. .. — ir teip b i 

(galo.
Bartininkuos yra 5 žemsar 

giai; juos turi gminas užlaikyt 
ir sargybą duot: patys ūkinio 
kai turi juos sergėt ir, žinoma, 
važ'ot kur tik jie panori.

Apie kunigiją galiu pranešti, 
jog didelė dalis Lietuvos baž
nyčių paversta į urvus žanda 
darų ir šnipų. Nieks tiems 
kunigams daugiaus nerupi, 
tiktai „sicilistai” ir kokiu budu 
juos išnaikyt. Per išpažintį 
klausinėja: ar ne priguli prie 
socijalistų, ar neskaitai kokių 
knygų „priešingų bažnyčiai; 
draudžia skaityt „Lietuvos 
Ūkininką” ir „V. Žinias”; 
klausia vardo, pravardės ir iš 
kur, ir tt. Vilkaviškio apskri
tyje, ypatingai Gražiškių ku
nigai labai kaišti naikįtojai 
socijalistų. Bažnyčioje dau
ginus nieko neišgirsi, kaip tik 
apie socijalistus, giria caro 
valdžią ir liepia ją garbint ir 
pats garbina. iki š ulei pri
sidingėjo nedėldieniais po su
mai pagarbint carą, tą atlik
davo anksti rytmečiais, visiems 
dar miegtant. Dabar jau po 
Stirnai rėkia visa gerkle: „Cebu 

kvailemi”. Jeigu teip 
eis toliaus, tai neužilgo pama
tysime nekurtose bažnyčiose 
didžiamjam altoriuj caro 
(Mikės) paveikslą ....

„žaltinį”(teip daugelis vadi 
na kunigų Idikrasiį „Šaltinį”) 
kunigai brukte bruka žoli
nėms į rankas. O ten „cicilis- 
tams” duoda vėjo.

Revoliucija eina savo keliu. 
Nė kiek siutimas caro tarnų 
nenumalšino jos dvasios. Re

nės i-
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Vienybe
mažina. Priešingai: vieną pa
ėmė, 5 į jo vietą stoja. Šian
dien revoliucijos darbas pla
čiai slapta varomas, carą val
džia baisiai apsirinka, misly- 
dama, kad „nespakainuosius” 
jau visus išgaudžius. u o

Revoliucijos darbą Lietuvo
je, kiek teko patėmįt, varo 
„Lietuvos Socijaldemokratų 
Partija”. Dalina ir mėto atsi
šaukimus ir visokias L.S.D.P. 
knygeles ir laikraščius „Darb. 
Balsą”, „Darbininką” ir kitas 
partijos išleidžiamas. Kas sy
ki^ susitveria daugiaus kuopų* 
ir — ginkluojasi. Matomai, 
kad amerikiečių sudėtos aukos 
neina niekam į kišianius ir ne
mėtomos kur nereik.

Kiek patėmijau dabar revo- 
liucijonieriai ginklus labai 
saugoja vien tik apsigynimui 
nuo caro bernų, ir nė kulkos 
ant niek neleidžia.

Todėl broliai amerikiečiai, 
nesigailėkite aukų, aukų ko- 
daugiausiai. Męs tik ginklų 
reikalaujam apsiginti nuo ca
riškų galvažudžių!

2> u vęs is A m er i ko je.
Is Kauno gubernijos laiš

kai į Ameriką, rašyti balan
džio 30 d. (Prisiuntė F. B. iš 
Pittsb. Pa.).

I.
Mieli draugai!

Visu pirm u linkiu jums ge
ros sveikatos ir viso gero ir 
aprašysiu savo vargus.

Mane paėmė Skaisgiryj ir 
atvežė į Joniškį pas O t r i a do 
načelninką, o vakare 
pradėjo lupti su nagaikomis 
kiek jie norėjo. Ant rytojaus 
nuvežė į Žagarę, iš Žagarės į 
Kropus ir iš Kropų į Sakiną, 
iš Sakinos į Gruzdžius, o (Gruz
džiuose vėl lupo mumis po 
antrą kartą. Į Šįaulius nuve
žė vos gyvus į didį kalėjimą 
85 žmones. Mane suėltė 12 
sausio, o į Šliaulių kalėjimą 
nuvežė 23 sausio.

Mane apkaltino jlėl daug 
monopolių ir dėl krasos ir tĮėl, 
popierų ir dėl uriadninko, kur 
nušovė Joniškyj. Mane palei

do iš kalėjimo 13 kovo, o 19 
kovo vėl paėmė ir vėl paleido 
24 balandžio.

Mielįciraugai, gelbėkite ma
ne iš tiį prakeiktų vargų ir 
prašau ; bučiuodamas jumis 
abudu ^atsiųsti man šifkartę, 
kad aš galėčia nuvažiuoti pas 
jumis, ba man eina labai blo
gai ir negaliu* gyventi, niekur 
neleidžia policija, o išvažiuoti 
negaliu niekur, ba neturiu pi
nigų. Mieli draugai atsiųski
te šifkartę man. Kaip aš nu
važiuosiu pas jumis tai tada 
jums < atiduosiu su dideliais 
procentais. AŠ dabar slapstau- 
si po kąįmus ir pas kitus drau
gus, o policija labai smulkiai 
įieško įmanęs, ba jie paleido 
mane prasižiurėję, o dabar 
nori vėl Nuimti.

Sudiev, mieli draugai, pasi 
likite sveiki ir linksmus. Lau 
kiu nuo.tamstų greitam laike 
atsiunčiąnt šifkartės.

11.
Ęalandžio 2G d.

Mielas, broli P., rašau tau 
šitą laiškelį ir sveikinu tave 
širdingai* , Tėtė ir mama, J u-1 
lijanas, Antanuke ir Aleksuks 
— visi linkime geros sveikatos 
ir daug labų dienų....

.... RĮus išleido (iš kalėjimo) 
18 kovėto tėtę 22 kovo. Da
bar esam sveiki linksmų*, at> 
kentėjom savo vargus. Bū
vant raibis kalėjime nebuvo 
mums tįįip liūdna, susieidavom 
su draugais. Tiktai kaip su 
areštavęijo, tai labai baisu bu
vo. Tuo mus nuvežė į Pašvi 
tinį priė; a t r i a d o. Važia
vom su atriadu į Kriukus į 
dvarą, subuvom 2 paras ir va 
žiavom j Joniškį; čiasubuvom 
vėl 2 paras ir mums pasakė, 
kad važiuosim į Šaulius. Męs 
pradžiugom. Ir mama paliko 
linksma, ba labai bijojom, kad 
su atrifidu nevažiotų po kitus 
miestelius. Išvažiuodami į 
Sauliuj padėkavojam Bartkui 
(šnipas, Išdavikas. Red.) už 
g e r ą • jo storonę ir pasakėm 
jam sudie, ir jis nusiėmė ke 
purę pHeš mus. Labai daug

• • 9 . 1buvo žmonių ir šnipų, 2 šimtai 
dragūnų stovėjo ant rinkos, o 
mę*, linksnį išvažiavom. 
Kalbėjo, kad įmęs šnipam lie 
žuvius rodę, išvažiuodami. Da 
bar visaip žmonės kalba ant 
mus, kaip tikį išmano, o męs 
viską pakelsim’ tvirtai...

Mama tai Isįbai nusirupino. 
Pamislyk: viena pasiliko. Jai 
tai už visus blogiau buvo, ale 
ką padarysi, 
atsėdėjo tėtė, 
Tik 2 dienas tjeb

Kai du mėnesiu 
|a buvo paleidę, 

•uvo namieje 
ir vėl suareštįvo ir išvežė į 
kalėjimą, na ir j vėl mamai bai 
sus širdies skausmas, 
žmonės kalbėjo, sakė -r

Visaip 
dabar 

tai (tėtė) nebepareis, ale ir vėl 
parėjo. | ,

.. .Gal dabar nebeitus, jau 
atsibodo valdžiai, jau baig 
leisti iš kalėjimų. Smilių ka
lėjime buvo 280 politiškųjų, 
dabar tik 60; gal ir tuos grei
tai paleis. Da Bartkus žad 
mumis vėl paspdįt į kalėjimą, 
kad męs jį šnipu vadinam. O 
ant jųsų tai vis taiisl i ja, kad da 
tebėsat kur pasislėpę. , O da 
bar kai išgirdo! kad išvažiavot 
į Amėriką, tai jpristavas sako: 
„lai jiems Dievp paded, dabar 
busim spakainųs”.. . Mat jie 
mislija, kad daugiau tokių 
narsių vyrų nebebus. . ..

Dabar aprašysiu baisų atsi
tikimą. 21 kovo į M< akučius 
atėjo 3 studentai iš Saulių ir 
įėję į monopolį paėmė 7 rub.
ir bibkį degtinės sudaužė. Mo- 
nopolčikas pradėjo šaukti vy
rus. Jie išbėgo. l)u iš jų 
užmušė, 1 da gvvas paliko ... .

£

Sudiev, pasilik sveikas ir 
męs pasiliekamįsveiki ir links 
mus. Viktorija B.

III.
Mielas Broli Petrai.

. .^Joniškiečius vigus pa
leido iš kalėjiiįo, tik Dum 
brancką buvo paleidę, ’ bet po 
3 dienų vėl paėįnė. Jonišky j 
atsirado daug šnipų, kurie pri- 
rodo, buk jis nušovęs tą api- 
cierių Joniškyj.? Jo teismas 
bus 10 gegužėsj Teis kariškas 

teismas. Baltraus teismas bu* 
vo 2 gegužės. Buvo pasmerkę 
pakarti, bet advokatai išteisi
no. Dabar nuteisė 1 metus į 
Šiaulių kalėjimą. Sėdi laisvai, 
galima susieiti ir pasikalbėti 
ir Valgio paduoti. Aut D-ko 
šnipai turbut nieko neparo
dys, ba bijo kulkos; turbut 
išteisįs.

Viktorija, Julė, tetulėnas ir 
visi po 3 mėnesius atsėdėjo; 
dabar visi laisvi.

Naujienos pas mus tokios. 
Žemsargiai elgasi žvėriškai, 
biauriau kaip dragūnai: už
muša daug su visu nekaltų 
žmonių. Valdžia kas kart vis 
biauriau elgias. Žmonių visa 
viltis atidėta ant durnos, bet iš 
durnos niekas neišeis.

.... Pas mumis pavasaris 
labai gražus, šiltas ir kvietkos 
labai puikiai žydi, tiktai nu
liūdę, kad jas žmonių kraujais 
laisto... Meškučiuos buvo 
toks atsitikimas. Šiaulių gim
nazijos 3 mokiniai nuėjo į 
Meškučius apsiginklavę į mo
nopolį ir pareikalavo pinigų. 
Radę tiktai 7 rublius, ėjo ant 
Šiaulių. Monopolčikas pra
dėjo rėkti, kad jam paėmė 5 
šimtus. Žmonės pasivijo ir du 
užmušė ant vietos, 6 y ieną d a 
gyvą palikę atvežė į Šiaulius. 
Dabar išgijo. Tai tokios pas 
mus naujienos. Julijonas,

— „Naujoji Gadynė” pa
duoda ir pravardes augšČiaus 
minėtų gimnazistų: Montvila 
ir Gutauskis — VI kliasos, abu 
19 metų, ir Petronaitis VI kl.
— 16-kos metų. Du pirmu
tiniai pasimirė.

„Mirdamu — rašo „N. G.”
— nė vienas neprisiėmė kuni
go, ir Meškučių dvasiškija ne
priėmė jų lavonų į kapines ii* 
palaidojo kaži kur pelkėje. Pe- 
tronaitį, smagiai sumuštą, ap
statę didžiausia dragūnų sar
gyba, nuvežė į Šiaulių kalėji
mą. Teismo tardytojas pasi
priešino tokiam žvėriškam po
licijos pasielgimui ir Petronai- 
tį atidavė tėvams. Tasai atsi
tikimas sujudino visus šiauliė-
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čius. Išpradžios visi metė kal
tybę ant vietinių lietuvių soči- 
jaldemokratų organizacijos, 
visi ūžė, kad toji organizacija 

» pasiuntusi apiplėšti monopolį.
Paskum pradėjo kaltint ir 
Bando (žydų) ir Rusijos sodi- 
jaldemokratų darbininkų pair 
tijos organizacijas. Pamatin 
giau tą dalyką ištyrus, pasiro
dė,kad (ii vaikinų joki organ! 
zacija nesiuntė. Nežinia, ką 
butų sakę mirusieji, bet Pe- 
tronaitis tardytojui ir savo 
draugams sakė, kad joki orga
nizacija jų nesiuntusi. Miru
sieji, kiek teko patirti, prie jo
kios organizacijos nepriderėjof 
Kaip pasakoja apie mirusiuos 
jų draugai, jie buvę žmonės 
lengvo budo, ir jiems kuo-ma 
žiausia terūpėję revoliucijos 
dalykai”.

Senapilė (Suv. gub.). 16 
balandžio Čia naktį ištiko baisi 
audra su žaibais ir perkūnija 
Tą naktį ant plento iš Senapi 
lės į Vilkaviškį perkūnas su-

i daužė 11 telegrafo stulpų. Ka
zokai iŠ Senapilės tuojau Šoko 
žiūrėti, kas stulpus išvartė, bet 
pamatę, kad tai ne „cicilikti” 
darbas, rūsčiai pažiurėjo į jup- 
duojančius debesis. Kažikas 
dabar bus nubaustas už tą 
darbą? Apie 9 sausio ant to- 
paties plento buvo išvartyta 
apie 120 stulpų—per 9 varstus 
nė vieno neliko. Tuomet nu
baudė tuos, kurių žemė priei
na prie plento. Už kiekvieną 
nuplautą stulpą liepė užmokėti 
po 5 rublius.

Ypatingas perkūno prielan 
kūmas „cicilikams”: jissutru 
pino ne tuos stulpus, kurią 
buvo išvartyti kiemą, bet nau
jus, visiškai „cicilikų” nelies 
tus.

— 1 dieną gegužės S?napi- 
Įėję ir jos apylinkėje buVo 
praplatinti 1 gegužės atsišau
kimai L.S.D.P. ir vietinės jos 
organizacijos. Su atsišauki
mais suimtas 15 metų Vaikinas 
Biikoveckas. Vyresnysis sar
gybinis suėmęs jį, žadėjęs nu
šauti, jei nepasakysiąs, iSkur 

gavęs atsišaukimus. Bukavec- 
kas buvo paleistas Už 300.ru b 
lių kaucijos, bet kelioms die
noms praslinkus, vėl jį suėmė 
ir nuvežė į Kalvariją.

(„Naujoji Gadynė”) 

Caro ir kunigu valdžia.
Brangus drauge: — Seniai, 

seniai rašiau tau...., bet do
vanok, nes užimtas baisiaidar
bais. Šiandien nutariau para
šyti tau keletą žodelių. Daug 
galima butų visko prirašyti, 
bet man neužteks tam nė laiko, 
nė prisirengimo. Šiandien mus 
visuomenė pergyvena laikus 
revoliucijos su jos baisumais 
ir pasekmėmis. Galima but 
parašyt didelią istorišką cliro- 
niką, ką pergyveno Lietuva. 
Bet tą gali kiekvienas pasiekti 
skaitant laikraščius, o gal ir 
atsiras „ranka kuri panorės tą 
padaryti”... Akyva šiandien 
tas, kad laike revoliucijas vi
suomenė perskilo į dvi dalis įr 
stojo aktyviškai kovan. tarp 
savęs: pirmeiviai ir atgalęiviai. 
Prie pastarųjų pirmų-pirmiau- 
siai priguli kunigai; jie šian
dien yra paramai valdžios, pa 
ramai senojo režimo (regime); 
jie stoja kovon su socijališkoms 
idėjoms, kurios šiandien užima 
pirmą vietą gy venime žmoni
jos. Jie griebiasi visokių prie
monių kovoje, jie užsiima 
biauriu apšmeižimu, melagin
gu iškergimu revoliucijonierių 
troškimų. Bet veltu: savo 
biauriais pasielgimais ir moki
nimu nustos autoriteto tarpe 
žmonių. Jie šiądien turi organą 
savo propagandai — „Šaltinį”. 
Visiems, kaip įmanydami jį 
bruka, o visus kitus laikraščius 
ir knygas — liepia mest ėgnin. 
Bet veltu! Męs šiandien turi 
md viešą laikraštį—„Naująją 
Gadynę”—kuri savo narsumu 
ir teisingumu davadų bu muš 
priešus. Ypatingai šiandien 
męs to sulauksime, nes veiki
me socijaldemokratų persimai 
nė taktika, ir daug gabių ir

mokįtų vyrų prie to prisidėjo. 
Žinias visokias, aš mielių, gali 
rasti vietiniuose laikraščiuose, 
bet bėgis ir* likimas revoliuci
jos neišsiaiškino, atpenč, dar 
laukiame svarbesnių atsitiki
mų. .. .

.... Be to, kad parodyti tau 
kiek „gero” atneša privestinas 
įstojimas kuniguosna, čia pa
duosiu ištraukas iš poros laiš
kų vieno mano draugo kuris, 
per kunigų įkalbėjimą tėvams, 
papuolė į seminariją. Gali 
tuos laiškus paduoti laikraštin, 
kaipo puikų argumentą šian
dien atsitinkančių dramų. .. 
Aš misliu, visi paskaitys jį su 
žingeidumu. Štai jis:

„S..........— Mielas drauge:
— Duodu tau žinoti, kad aš 
jau seminarijoj. Prašau Ta
vęs, drauge, buk toks geras ir 
išpildydamas mano prašymus,, 
padėk konogreičiausiai išsi 
sukti iš to prakeikto kalėjimo... 
Tu negali suprasti, kaip than 
sunku yra šios dienos praleisti. 
Man rodos, kad man nė saulė 
nešviečia, ach bėda!.... Bro
lau, kad aš imčiau pasakoti 
seminarijos uolybes, tai jau 
dabar reiktų kelių dienų laiko, 
o kas tada bus, kaip aš pabu
siu porą sąvaičių, tada negali
ma butų patalpįti į „V. Ž.” 
per mėnesį. .. Štai paduodu 
vieną straipsnelį iš mano gy
venimo seminarijoj. Mat čia 
duoda labar menką valgį, antai: 
rukštų pieną, kopūstus, jaučio 
plėvių (blėkų), ryžių ir duonos 
šmotelį. Gyvastį palaiko tik 
vieni papirosai, bet ir tų tan
kiai netenki ir kiek turi tai ir 
nešiojiesi su savim. Vieną 
kartą, kada visiklerikai klū
pojo pas altorių (žinoma—ir aš 
drauge su jais), išpuolė man 
iš po su tono portsigaras. Tą 
patėmijo regensa. Na ir teko 
man už tai nuo jo... Visi kle- 
rikai seminarijos — ypač vy* 
resniejie — vaikščioja pasipū
tę iš unaro, lyg pažeboti, net 
lenkis iškelio jam. Tegul juos 
galas, nenoriu nė žinoti jų...”

Antrame laiške rašo štai ką: aiški

„S...... — Utarninkas. Mieli
draugai: — Neišpasakytai dė- 
kavoju jums už laišką, kuris 
mane suramino. Juo ilgiau 
bunu toj „Dievo avinyčioj”, 
juo didesnę jaučiu neapykantą 
ant tų dievo tarnų — lupikų, 
kurie dešimtį kartų per dieną 
bėga koplyčion ir puola prieš 
visągalintį. Štai kas vieną 
kartą atsitiko. Nuvėjom mu
du su kitu kleriku į koplyčią 
mokįtis žaisti ant fisharmoni
jos. Jis pradėjo žaisti, o aš 
švilpti su lupom. „Ką tu da
rai, — tarė jis man, — ar neži
nai, kad čia yra sanctissimum ?” 
O aš atsakiau: Tegul tave per
kūnas trenkia su tavo sanctissi • 
mus, ir tuom pasibaigė mųsų 
mokslas. Nedėlioj buvo pas 
mus atlaidai, dėlto regensa lie
pė išduot mums „geresnius” 
pietus, ne kaip visada (balių). 
Buvo geras „balius:” davė po 
dvi porciji kopūstų su morkom 
ir ryžių užsigarduot ir pridūrė 
da, jai gerai mokįsimės tai 
duosiąs ant Velykų po 2 kiau
šiniu atsigavėt. Ar žinot drau
gai! kad aš bučia toks galin
gas kaip tas Dievas tai aš liep- 
čia perkūnui trenkti į tą „per- 
fugium asinorum” (asilų kūtę), 
kad ją nutrenktų į peklą, kuri 
yra, pagal nuomonę kunigų — 
mokslinčių, viduryje žemės. 
Vaikščioju po kambarį ir grie
žiu dantimis žiūrėdamas į tuos 
kraugerius, lupikus, žmonių 
temdytojus. .. O, nenoriu ma
tyti nė po akių savo. . . . Tan
kiausia jie apsuka galvas pa
sakodami kas diena apie „pa
kąrą” ir šventuosius, bet man 
jau nieks negelbės. Kremta 
jie mano sveikatą drauge ir 
tėvų kurie neišmano, ką klau
so tų kunigų. • Žinot broliai, 
kad aš bučia gavęs rodą su 
tėvais, bet tie kunigai įkalė į 
galvas tėvams. Mano tėvų su
tartis buvo leisti mane į gim
nazijų. Sudiev!”

Tai žiūrėk drauge kas de
dasi po visus kampus. Netik 
svietiškų mokslų, bet ir d va

jau pradeda neapkęsti

300.ru
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f-avo skriaudėjų. O, tik Švie
saus Svieski mokslo saulute, o 
’šnyks visi naktiniai paukščiai 
’š šios pasaulės!

Perkūno Ožys.

Dėlei straipsnio „Arreika 
moterims duoti balsavoino 

tiesą”. .
„Vienybėj Liet.” N.22 šių 

metų ponas Laisvas rašo po 
augščiaus minėtu antgalviu, 
kad moterims negalima duoti 
balsavimo tiesų, nes jos tam
sios būdamos ir daugiaus rem
damos kunigus, nubalsuotų 
ant urėdų kunigus ar daugiaus 
kunigų šalininkus ir tt.

Užmeta, kad moteris nega
lima laikyti lygiomis su vyrais, 
nes jos nė vietų užimti negali 
tokių, kaip vyrai; ir jog yra 
tamsios, dėlto joms negalima 
duoti nė lygybės, nė liuosybės, 
tokios, kaip vyrams.

Kad moters tamsios, ypatin
gai lietuvės, tai to negalima 
užginčyti, bet kas tam kaltas? 
Praėjusiuose laikuose moters 
buvo daugiau vergėmis ar tar- 
narnaitėmis vyrų, negu jų 
draugėmis. Mokslas joms bu
vo neduodamas, nes iš jų ku
nigų negalima buvo padaryti.

Mažos ir paūgėjusios nemo
kinamos nieko daugiaus, kaip 
tik apie ženybas, teip, kad iŠ 
jų nieks negalėtų būti, kaip 
tik mašina kūdikiams gimdyti. 
Šiandien nuo moterų nėra rei 
kalaujama daugiau, kaip tik 
ką jos turi ar moką.

Moteris yra lygus žmogiškas 
sutvėrimas kaip ir vyras—turi 
tokius pat jausmus, tokia pat 
Širdį ir tokią dusią kaip ir vy
ras; lygiai yra teismo tęsiama, 
kaip ir vyras. Dėlto turi tu
rėti ir balso tiesą tokią, kaip 
vyras. Teip gi, būnant viena 
iš dviejų pusių visos žmonijos, 
moterims priguli ir legislatura 
ir tiesos, kurios apeina žmoni
ja

Užgynimas moterims lygių 
tiesų lagislaturoj, tai yra ne
davimas lygių tiešų pusei žteo

Vienybe’ p 
lt... —frp-— 

nių veislės.
Uždedant lygius mokesčius 

moteritns kaip ir vyrams, o ne
duodant joms lygių tiesų prie 
reprezęntavimo, tai tyronybė. 
Teip gi, jeigu męs norime, kad 
moters- butų lygios draugės 
vyramš, o ne tarnaites turim 
joms duoti lygybę.

JeigĮi moteriai vaikai tiek 
priguli kiek vyrui, motina turi 
turėti Jįygią tiesą, kaip ir vyras, 
prie balsavimo dėl padavadi 
nimo tįiėsų, lypstančių jos vai
kus. $

Painikim moterį dirbančią 
dirbtuvėse. Ji dirbus tiek jau 
laiko, )caip ir vyras ir gal tiek 
( adariųs, kiek vyramo mažesnį 
užmokestį gavus), pareina na
mo ir turi dirbti stubos darbą 
arba apie vaikus ka nors veik
ti, kuobiet vyras jau buna liuo 
sas, sau pypkę parūko, alaus 
išsigeriiį ir gali išvažiuoti} kur 
ant pafodų, pagauti šviežio 
oro, arba kitokioms gamtos 
naudomis .gėrėtis. Duokim 
joms mokslą, duokim joms pa 
dirbėtif j bus ir fiziškai stipres
nės ir mokytesnės. Kaip se 
novėj, teip ir dabar męs ran 
dame, nors retai garsių ir kar
žygiški^ moterų; jeigu galėjo 
but tokių po vieną, tai gali 
but ir daugiau.

Vyrai nelabai daug augšČiau 
stovi pakilę netikėjime, kaip 
motersj nors jiems proga yra 
didesne, negu moterims.

Kad ęsoters gali suvartoti 
balsus teip gerai, kaip 
ir vyrai# tai matyt iš to, kad 
yra moterų ar merginų unijos 
ir jos teip pataiko daryti strąi- 
kus ir ?jmušti skebus, kaip ir 
vyrai, it nubalsuoti sau virši
ninkus.,. Moterims yra duotos 
tiesos balsuoti Naujojoj Ze
landijoj? ir, pagal aprašymus, 
galima spręsti, kad laiminges 
nė šalis yra, negu kokios kitos 
šalys ant žemės globuso. Ir 
tykiau atsilieka balsavimai, 
negu teri, kur tik vienų vyrų 
viešpatauja balsavimas.

:! Marė L.

4"!

IS H« SlSirtiaMO LSPA.
Susivažiavimas buvo Brook- 

lyne, N. Y. 10U-11 d. berželio. 
Delegatų susisuko 42 ir beveik 
kita tiek ne delegatų draugų 
ir šiaip svečių.) Visiems susi
rinkusiems buvo leista daly 
vaut diskusijose, tik balsavimo 
tiesą tai turėjo vien delegatai, 
kurie buvo pažymėti raudono
mis kokardomis.ant krutinės...

Susivažiavimui vesti buvo 
išrinktas J. Sirvydas preziden
tu; protokolų sekretoriumi A. 
Bernotas, jo pagelbininku J. 
Baltrušaitis. | Presos komiai- 
jon išrinkta ar. J. Želvienė ir 
K. Rutkus (komisijos uždavi
nys — paduotij žinias apie su
sivažiavimą į laikraščius; todėl 
čia tik dalį tų žinių paduodu).

Pirmą dienąįmažai kas buvo 
svarstyta, tik perskaityta laiš 
kai, telegramai (vienas tele 
gramas buvo nuo L. S. D. P.), 
atsiųstiejei įnešimai; I-ojo su 
sivažiavimo atskaita; rapęrtai 
C. K-o (knygiąus irfin. sekre
toriams raport 
pietinė sesija 
apie 7 vai. vakšre. 
prasidėjo teatras, dainos, ant 
galo šokiai

ri nebuvo). Fo
tą die pasibaigė 

8 vai. vak.

oje pačioje sa-

Antrą dieną ( panedėlyj) bu • 
vo svarstyta daug įvairių klau
simų. Sesijos pasibaigė 9 vai. 
vakare. Keldtą svarbesniųjų 
nutarimų čia paminėsiu.

Organizacijos vardas palikta 
tas pats: „Lietimų Socijalistų 
Partija Amerikoje”. Mėnesi
nis mokestis pakelta nuo 20c. 
ant 25c. kiekvienam organiza
cijos sąnariui, kurie už tą mo
kestį gaus savoįorganą „Kovą” 
ir L.S.D.P. ofganą „Darb. 
Balsą”. „D.|Balsą” priimta 
už antrąjį organą dėlto, kad 
L. 8. P. A. pr|pažįstą reikalą 
palaikyti artynius santikius su 
L.S.D.P. ir gerai pažinti jos 
politiką (tas yra forteūluotą 
tam tikroj rezoliucijoj).

L. S. P. A. Šiuo tarpu lieka 
kolei atskira ir nepriklausoma 
organizacija, bet rinkimuose

I

rems savo balsais „Socialist 
Party” kandidatus. ’ Charte- 
rio klausimas lieka iki III-jam 
Susivaž. Išrinktas tam tikra 
„Charterio komisija” kuri iš- 
aiškįs tą klausimą — kaip, kur 
ir nuo ko išsidirbti chąrterį. 
Charterio kornisijon įeina 3 
ypatos. A. Stanelis, Newark, 
N.J., J..Želvienė, Plymouth, 
Pa., ir J. Perkūnas, New York, 
N.Y.

Centro Komitetan išrinkto 
šios ypatos: organizatorium 
A. Petraitis, Chicago, Ill.; su- 
sinešimų sekr. K. Rutkus, Pro
vidence, R. L; finansų sekre
torium P. Bukšnaitis, New 
York, N.Y.; iždininku T. An- 
dziulaitienė, Philadelphia,Pa.; 
knygium A. Bernotas, Phila
delphia, Pa. Redaktorium 
J. O. Sirvydas.

Konstituciją, programą, per
sikėlimo kortas ir mokesčių 
blankutes nutarta išleisti at- 
skirioj brošiuiėlėj (po vienais 
apdarais). Programui, kons
titucijai teip-gi ir rezoliucijai 
apdirbti susivažiavimas pasky
rė komisiją iŠ penkių ypatų,— 
įsekmui: A. Žagaras, dr. J. 
Želvienė, J. Baltrušaitis, J. 
Grinius, K. Rutkus. Komisi
ja pasiliko po susivažiavimui 
Brooklyne lig tolei, kol neat
liks savo uždavinio.

Išrinktas iš 11 ypatų „lite- ' 
ratiškasis komitetas”, kurio 
uždaviniu bus pagaminimas 
„Kovai” raštų.

Sosi jalitiškąją literatūrą
kuopos pačios parsitraukia iš 
kur nori, bet susivaž. pataria 
su tuo reikalu kreiptis prie 
L S.D.P-jos amerikinio litera
tūros agento, J. Sirvydo.

Rajonų organizacijos (kelios 
kuopos) renkasi savo organi
zatorių; visą organizavimo 
darbą sužiūri centro organiza
torius.

Susivažiavimas pripažino rei
kalą spaustuvės turtų surašy
mo. Ta atliks draugai iš l-mos 
kuopos, ir toliau ves nuoseklų 
skaitlių.

Nutarta siųsti po vieną de-

.............. ; ... ....
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legatą ant amerikonų ,,S. P.” 
konvencijų.

Alga zeceriui pakelta lig 
9 dol. per sąvaitę p redaktoriui 
palikta ta pati.

III-ąjį Susivažiavimą nutar
ta atlikti tą nedėldienį prieš 
gegužės 1 d. Waterbury, Ct.

J. Baltrušaitis. 

Škotijos lietuviams.
Malonus broliai! Gal ne 

vienas gavom ir gaunam laiš
kus iš Lietuvos. Nieko nesi 
girdi daugiaus, kaip tik liūd
nos naujienos! Pilni kalėji 
mai prikimšti mųsų brolių ir 
seserų. Buna jie uždaryti tam 
siuose drėgnuose urvuose, visai 
be jokios kaltės; kur tik kas 
liežuvį pakišo, carberniai tuo-1 
jaus jį ima mušti, valkiot ir 
įmeta į kalėjimą! Mus mote
ris, seseris kazokai ir kiti šun- 
byolifli visokiais budais kanki
na. ..
^Negana to, sulūžusią grin- 

telę uždega ir palieka našlaites' 
su mažais tfaikėliąis da didesnį 
vargą vargti. Žodžiu sakant— 
baisi kova dabar eina po cavo 
budelio valstybę! Vienok, 
kaip męs žiūrime į tą kovą? 
Daugelis mųsų renka aukas ir 
aukauja pinigais, nes negalime 
kitu kuo paremti tą mųsų bro
lių kovą už žmonijos Ii uosybę. 
Bet neretai girdėti Škotijos 
lietuvius sakant: męs, girdi, 
tiem prakeiktiem cicilistam 
neduosim pinigų! Ba jie, gir
di, rubavoja po Lietuvą!

Ne! — mieli broliai! — so
či j ai i štai nerubavoja!! S plau
kit į akis tokiem melagysčių 
skelbikams! Socijalistai ko
voja tik prus tuos ką teip ilgus 
laikus mus aprubavpja visiems 
matant, ką skriaudžia mus vi
sus ir persekioja, socijalistai 
kovoja prieš caro valdžią ir 
visų skriaudikų — ponų galy*

< bę. Caro vadžia iu visais po- ištikimų kazokų nieko negali 
nais-kapitalistais stengiasi nu-[ daryt prieš sukilėlius. Pilie 
slopinti revoliucija, ir dėlto jie meisteris buyo išėjęs juos nu- 
apskelbia, tankiai su 
pageltai' buk ąocijalistai ruba-' bet tik

kunigų malšįt, 
ii irii ha J hafr. t.il

voja žmones. Socijalistai arba 
socijaldemokratai yra'tikri re 
voliucijonieriai ir jie griauja 
visokią vergiją ir priespaudą 
ir nori įvykinti tikrą laisvę ir 
lygybę. Visi, kas tik trokšta 
Lietuvoje laisvės, visi labiau
siai nuskriausti — darbininkai 
glaudžiasi po soči j ai demokra
tų partijos raudona vėliava ir 
kariauja prieš budelišką caro 
ir kapitalistų valdžią! Neru- 
bavoja, ne! Todėl, mieli bro
liai, nepaisykit ant kokių ten 
tauzijimų, ir padėkit kovot 
mųsų broliams, socijaldemo- 

[kratams, šelpdami juos’ pini 
gai8‘

L Gal mielijat, kad aš tik kur- 

tos šventos kovos?! Ne, bro
liai, kiek galiu aš ir stengiuosi 
paremti tą kovą, nes tai mus 
visų priedermė

Leidžiu drukuojamą maši
nukę ant Loterijos (numerių) 
ir visą tą pelmą skiriu revo 
liucijos reikalams, — nešinau, 
dosiu nė vienu skatikėliu! ilš 
ėjus mašinukei bus atskaita 
paduota „Vienybėj Liet.”; 
pinigus surinkęs pasiųsiu L.S. 
D. P. atstovui J. Lizdeikai 
(26 Gray str. Sil vertown, E 

[London). (Mano adrisas): 
K. Kundrotą, 2 Brich—Bldg 
Mossend E. Scottland.

Politiszkos žinios;
T, y;

Maskolijos revoliu
cija.

Vienas kareivių-pėkštinin 
kų pulkas Poltavoje sukilo 
pruš valdžią. Priežastis sukili 
mo buk ta, kad valdžia perei

viams daug palengvinimų, da
bar neišpildo. Sukilusiejei ka
reiviai apleido kazermea ir pa
darė viešą susirinkimu ant vie
nos rinkos. Policija ir saujalė

jie patiko jį su šūviais, 
jo palydovas kazokas

liko užmuštas. Ant to susirin
kimo buvo delegatų ir nuo ki
to pėkštininkų pulko ir nuo i 
artelerijos brigados; tie dele
gatai prižadėjo prisidėti prie 
sukilimo. Kareiviai grįždami į 
kazermes mušė kur sutikę po- 
licistus ir žandarus. Charkuvo- > 
je (vidur. Mask.) teipgi sumi
šo vienas kareivių pulkas. Val
džia jį uždarė kazermėse, ap
statė didele sargyba, grasina 
kiekvienam smerčiu, kas artį 
sis prie kazermių. Iš kitų di
džiųjų miestų, kaip iš Kijevos, 
Odesos, Maskvos ir Sevastopo
lio—teipgi praneša apie karei
vių smarkavimą prieš valdžią. 
Kuomet kareiviai kyla, Polta
vos gubernijos dvarponiai kas
dien siunčia gubernatoriui te
legramos, prašydami tai čia, 
tai tę atsiųsti kareivių muži
kams numalšįti, kurie nori at
imti iš jų žemę. Ir kitose gu 
bernijose kaimiečių bruzdėji
mas eina smarkyn.

Duma įtūžo ant valdžios už 
nužudymą 8 darbininkų Rygo
je; kaip išaiškina, 6 nužudy- 
tiejėi visai buvę nekalti, ,tik 
baisiom kankynėm priversti 
prisipažinti prie to, ko nepa
darė; teip tankiai atsitinka.

Siedleco miesto (Lenkijoje) 
prezidentas tapo užmuštas, gu
bernatoriaus kanceliarijos vir
šininkas mirtinai sužeistas, o 
policijos sekretorius gavo sun
kią žaizdą. Pasikėsėliai terro 
ristai paspruko.

Kutais’e (Pietų Rus.)du ba
jorijos maršelgos (viens iš jų 
Šarpkovskij) užmušti ir pasi
kėsinta ant teisėjo. Rygoje už
muštas baronas Kampenhau- 
sen, jo pati kiek sužeista. Pa
sikėlė jų pačių tarnas, kurs 
pats nusižudė, kada jį norėjo 
areštuot. *

Astracbaniuje (Pietų Rus.) 
vienam viešam darže buvo su
sirėmimas publikos su polici
ja, kurią pirmutinė apgalėjo, 
tik kazokai, po smarkių muš 
tynių, išvaikė. Iš minios 17 
ypatų liko sunkiai sužeista,ka
zokų 4 sunkiai sužeisti o 50

lengvai. Žmonės buvo pasigin• 
klavę revolveriais ir akmeni
mis.

Baltstogėje ketverge buvo 
baisios žydų skerdynės, kurios 
prasidėlo dėlto, kad einant 
pravoslavų procesijai per mie
stą, apvaikščiojant Dievo kū
ną, kas žin kas metė bombą, 
kuri sužeidė popą ir da kelias 
ypatas. Gandas pasklido buk 
bombą metęs žydas,tad ir pra
dėjo mušti žydus, daužyti jų 
krautuves deginti namus ir tt.' 
Teip ėjo per visą dieną, poli
cija nieko nesikišo. Tik durnai 
pareikalavus, ant vakaro tele
gramas iš vidaus ministeri
jos prisakė apmalšįti; tad ka- 
riumenė tapo pašaukta, ku
ri ir apstabdė žudynes. 6 tūks
tančiai žydų girioj gyvena ka- 
riumenės saugojami. Visas 
miestas užimtas kareiviais, kad 
neatsinaujintų muštynės. Pėt- 
nyčioj iš Minsko telegramas 
praneša į Peterburgą, kad val
džia buvo gavus persergėjimą, 
jog ketverge busiančios muš
tynės, ir buvo partraukta į mie 
stą pėkštininkų batalijonas ir 
keli kavalerijos švadronai, bet 
nieko tas negelbėjo: šimtai 
žmonių 'liko užmušta ir sužeis
ta. .. Labai gal but, kad tai 
pačios valdžios darbas ir tas 
bombos metimas. Durna išsiun 
tė ant vienos 3 delegatus, ku
rie gal įtekmę padarysią ant 
greitesnio nusiraminimo; teip-

nių.
Durnoje, ketverge, didžiau

sia audra pakilo, kad kariška
sis prokuroras Pavlovas, vald
žios vardu, atmetė durnos rei
kalavimą, kad but paliauta 
mirties bausmė Pabaltmario 
krašte. Pavlov, į to vietą, da 
pareikalavo, kad durna išmes
tų iš savo tarpo atstovą Ulia- 
novą, peržengusį cenzūros įsta
tymus. Po to kilo neapsako
mas trukšmas:,,galvažudį! šu
nie! biaurybe!”-šaukė antPav- 
lovo.

Trys nauji pulkai pradėjo 
kelt maištą: Orenburge ir Po-



terburge Sterlitominsko ir No- beskaitant
vočerkasko pulkai ir Rostove 
prie Dono kazokų baterija. Ši
ta visai pakriko, kuomet arti
leristai atsisakė tarnauti. Tiek 
tik suraminantis revoliucijos 
ženklas, kad kariumenė kyla 
prieš valdžių. Artinasi baisi 
valanda, paskutinis teismas 
ant carckvaldžios.

Japoni a dabar turi kitą 
karę, karę su Korėja. Korėja 
buvo atskira šalis, bet nuo ka 
rėš Japonijos su Maskolija ji 
faktiškai liko po Japonijos 
valdžia ir dabar kyla kaip reik 
prieš naujų apgalėtųjų. Tai 
galima vadinti ne kate, bet re
voliucija — pavaldinių sukili
mas prieš valdžių. Korėja turi 
dar savo karalių ir visų savo 
valdžių, bet japonai juos nu
stūmė ant antrojo pieno ir pa
tys visur gaspadorauja. Taigi 
dabar Korėja sukilo ištikrųjų, 
mūšiai ir audros buvo trijuose 
miestuose; mūšiai gal įvyks ir 
a it jūrių, Japonija išsiuntė du 
karišku laivu.

Isz Amerikos.
Apsunkinta 
atei vystė.

Girdėt, kad. neužilgo įeis į 
gyvenimų emigracijos įstaty-
mas, pagal kurį ateiviai, įženg 
darni į Amerikų, turės užsimo- 
kėt tam tikrų mokestį, sumoje 
apie 40 dol.

Jau tai tikrai barbariškas 
apsunkinimas emigracijos! Vi 
šoki kitoki reikalavimai nuo 
seniai praktikuojamiejei, gali 
but išteisinami ir dagi pare
miami, bet įsi pirkimas tai ver 
tas didžiausio pasmerkimo.
Tiesa p r a v a r d ė m s 

m a i n y t i .
Kongresas Washingtane pri

ėmė įnešimų, kad atvykusiejei 
svetimtaučiai — lenkai, lietu
viai, rusinai irk.—turėtų tiesų 
ir palengvinimų savo pravAr- 
dėms permainyti, kadangi jos 
anglams labai sunku ištarti. 
Kongresmonai juokus darė,

svetimas pravar-
dės. <

Kp'e tina pamesti 
lt • •u ū 1J v

Ohio valstijoj angliakasiai 
bestiięikuodami priėjo beveik 
prie to, kad jau mato didelį 
varg< ir badų, nes streikas ne 
siseka. Jie kreipiasi prie Va 
karinas Angliakasių Federaci
jos (kuri keli metai atgal pa
virto j socijalistiškų), praŠyda 
mi pą^elbos. Berželio 11d. 
Denyęr’e, kur buvo konvenci 
ja, Oliio ir West Virginijos an 
gliakąsiai padavė formaliŠkų 
peticijų minėtaijai Federacijai, 
kad ši priimtų juos į savo tar 
pų. Angliakasiai tie nori atsi
skirt^, nuo Mitchellio unijos. 
Jie sflko, kad per 10 dienųga 
vę pašeipos tik po 6 dol., ir 
daugeliui gresiųs badas.
L e k ų socijalistų 

s uis įvažiavimas.
„Lenlįų Socijalistų Sanjunga” 
(,,2wiųzek Socijalist6w Pols 
kich”)i, Amerikoje, rengia savo 
dvimėtinį susivažiavimų—eina 
balsųyimas per organų „Ro- 
botnįk” apie vietų ir laikų. 
Turbūt bus Chicagoj, liepos 
mėnesyj.—Lenkai socijalistai 
per akįcijas rengia savo dien
raštį įDziennik Ludowy”.
,,Nępriklausomie- 
j e i lenkai — k a t a -

I likai.
„Lęnkų — tautiškosios baž 

nyčio^i” vyskupas Hodur’as 
pereit^ sanvaitę atpirko Ply- 
moutįo parapijos bažnyčių, 
kuri už skolaF(apie 13,000 dol.) 
butų buvus parduota. Iki šiol 
toje Bažnyčioje klebonavo kun. 
Dawidowski’s, kurs susikivir
čijusiu vysk. Hod., buvo ap
šaukęs parapijų nepriklausan 
čia n#Rymui, nė Hod. organi
zuotai tautiškai bažnyčiai. Dau 
guma.parapijonų parėmė kun. 
Daw.j bet skolos nedavė lai 
kytis iki galui, irdurėjo pasi- 
duotitkapitalo galybei.

Dawidowskio šalininkas
■ h .Strojhy, nupirko bažnyčios 

daiktas ii- iškraustė iš bažny
čios. (Jam sakė; kad, šventų 

daiktų vis tiek negalėsiųs imt 
iš bažnyčsoš, tai jis vienok iš
vežė ir kryžius ir stacijas ir k.) 
Dabar ant $trojny’o maudžia 
didelis kerštas....

Drama
,, T h e M u n g 1 e ” .

„Vienybės Liet.” N21 buvo 
paminėta knyga angliškoj kal
boj, p. a.: „fThe Jungle”, kur 
aprašo visas nedorybes mėsos 
trustųirjog didvyriu tos apysa
kos yra lietįvys. Dabargi kaip 
praneša vietįas iš New Yorko 
laikraščių j,The World”, ta 
apysaka bus perdirbta į dra
mų, kuri Bus atlošta teatre 
Chicagoj; Ir paduoda, kad bus 
gražiausia scena, kaip Jurgis 
(laikraštis paduoda šį vardų 
lietuviškai) ir Connor susika 
bįs glėbiuos^ ant krašto plat
formos ties Užtvaru, prikimštu 
laukiniais gyvuliais, pargaben
tais iš Texasl Jurgis nusimes 
Connor’ų į užtvarų, tad bus 
girdimas baiįuis spiegimas, mi
nia bėgs gelbėt Connor’ų. Jur
gis rymodamas keiks savo prie

lietuviSkai.
Lošimas parodys, kas dedas 

gyvulių skerdyklose. Žviegi
mai kiaulių bus atkartota per 
gramofonus/; Pagal laikraščio 
pranešimų lošimas busiųs apie 
1 d. rugsėjo J

V. Kelmelis. % •

[szMMtimMUi
Worcester, Mass. Kuni- 

gas Jakštys | dvasios šventos 
apšviestas, pis lyg geras je- 
narolas išmpkįs savo aveles 
kariaut su Įdardu,' paraku ir 
kulkom.

jį

Pasakęs avįenelijų apie dva
sių šventų tamsiem žmonelėm, 
prišneka, kad per jojo lupas 
dvasia šventu kalba, ir kų tik 
kunigas pamokina teip ir daro 
karštiejei krijkščionįs.

Kun. Jakšfys, vietoj mokįt 
meilės artimcj, sėja neapykantų 
tarpe žmonių! liepia savo ave
lėm, kad saųgotųsi susieit su 
apšviestesnia s savo broliais

liepia saugotis, neimt jokių 
knygučių skaityt. Štai kuni
go Jakščio pamokslas, sakytas 
3 birželio, nedėlioję:

Mieli mano klausytojai, kų 
aš jums sakau, tai ne aš, bet 
dvasia šventa kalba per mano 
lupas, todėl meldžiu jųsų ne- 
prigulėt prie draugysčių blo
gų: saugokitės jų, katros nesi- 
dengia šventųjų vardu, nes tos 
draugystė* priima bedievius,'o 
tie platina bedievystę, dalina 
knygutes, uždraustas bažny
čios šventos; todėl neimkit tų 
knygučių, nes dvasia šventa 
uždraudžia jas skaityt, nes tie 
bedieviški raštai traukia jus 
prie paklydimo;su tokiais rei
kia kariaut, pagal dvasios 
šventos paliepimų.

Prisijuoskit kardų prie šono 
savo paimkit parako ir kulkų 
ir šaukit piktai dvasiai į akis!.. 
Pikta dvasia tai yra dvikojė, 
tai žmogus paklydęs.

Ant galo kunigas J. pasakė, 
jog praeitus metus netoli nuo 
Worcesterio papiovė vyras sa
vo pačių, tai esu buvęs pakly
dėlis, bedievis — socijalistas! 
Man labiaus nesuprantama, 
kam kunigas Jakštys dar pri
mena socijalistų vardų. Jis 
pasakė, kad tas užmušėjas bu
vęs socijalistų, bet nepasakė 
jo tikro vardo. Kiek aš nu-
manau, tai kunigas pasakė apie 
J. Šidlauskį, kurs, kaip 
ir visi tamsiejei katalikai, 
jokios nuovokos neturėjo apie 
socijalizmų. (Ar teip, kaip ir 
kun. Jakštys? ^Red.). Grei
čiau galėjo prigulėt prie juo
dosios šimtinės, o ne prie soči- 
jalistų. Jis užmušė savo pa
čių dėl pinigų. Todėl, neuž
stojo aš nė socijalistų, galėjo 
jis but ir socijalistų, bet jis 
nesilaikė socijalistiškų princi
pų, nes užmušė savo pačių dėl 
kapitalo. Dėl kapitalo užmu
šinėti tai tik kapitalistų ir jų 
bernų-kunigų paprastas dar
bas. (Kunigų? Rods, tiesa: 
reikia atsimint bent Chicagos 
vApveizdos Dievo” kebonų. 
Red.). Daug Mis.
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P. S. jei kun. J aks. reika
laus mano adriso, tai čia pa 
duodu Redakcijai ...

Chicago, 111. Vėl užmušė Į 
jystė „Apveizdos Dievo” baž
nyčioj.

Berželio 8 d. 5 vai. išryto 
miesto policistassu dviem slap
tais policistais stovėdami ant 
kertės Union ir 18-tos gatvių.' 
išgirdo ' šūvį pas vhš-minėtą 
bažnyčią. Pribuvę ant vietos, 
atrado ant trepu gulintį žmo
gų ir priešais jį stovintį užmu
šėją su revolveriu rankoj. Per
šautąjį nuvežė į County Hos
pital, kur jis pabaigė savo gy
vybę. Užmušėją suaraštavo.Į 
Kun. Stepanavyčius pasisku 
bino su bondsu ftlOOO.oo, bet 
nepasisekė tuo tarpu išimti 
užmušėją.

Labai įdomus klausimas už 
ką užmuštas žmogus? Iš va 
karo jis buvo išpažintin, o rytą! 
anksti eidamas prie darbo už 
ėjo prie komunijos Šventos,bet 
atradęs bažnyčią uždarytą, at 
siklaupęs ant trepu, Dievą

Lietuvninku 299
Apie atstovybę ir balsavi
mą ant tarptautinių soci

jalistų kongresų.
Ikišiol buvo skaitoma atsto

vai ne nuo kiekvienos tautos, 
,o tik nuo viešpatysčių. Dabar 
Tarptautiškasis Socijalistų 
Biuras, per savo pasėdi 4 ir 5 
kovo, nusprendė kitaip, ką čia 
žemiau pamatysime:
Prisidėjusių partijų balsa
vimo ir atstovybės būdas:

kongresus prileidžiama: i 
i) visos sanjungos, pripa- 

žįsta nei os pamatinius so 
cijalizmo principus. So
či jai i zaci j a produkcijos 
ir maino įnrg’ų; tarp 
tautiškas susijungimas ir 
veikimas <"
k Ii ąsos; užkariavimas 
viešos galės per proleta- 
rijatą, susiorganizavusį 
į kliasos partiją.

b) Visos amatninkų orga
nizacijos, kurios ant 
k Ii asų pamato stovi ir 
politiško, t.y. įstatimda 
viško ir parlamėntariš 
ko veikimo reikalingu
mą pripažįsta, bet tik 
tiesiog ne dalivauja po
litiškame judėjime. (Pa
ryžiaus kongresas 1900

Ar jis vienas 
Rodos, kad

po vienos ar po kelių 
valdžių1’.

II. 4. Biuras užlaiko nuola
tinį sekretorių, veikimas kurio

Bebelio projektas, kad butų nurodytas Paryžiaus kongrese
galima balsuoti pagal atstovų 
skaitlių, tapo atmestas. — Rei
kia pridėti, jog tapo priimtas 
priedas prie II b, kurs defini- 
moja tauta, turinčia būti pa
matu kiekvienos tarptautiškos 
sekcijos ir nusprendžia, jog 
biuras gali kaltais ir vienoj 
valstybėj pripažinti kelias tau
tas. Tas priedas skamba:

,,Balsų skaitlius ant-kongre- 
so nuo to neturi persimainyti”.

Kiekviena tautiška sekcija 
tūlą gauna balsų skaičių,išviso 
nuo 2—20, pagal surasą, kuiį 

i tam kartui turi sustatyti vei
kiantis 1906-07 m. biuras. 
Kiekvienai tautai balsų akai-

1900 m.
Sekretarijatas užsilaiko 

Briuselije, o Belgijos delega
cija veikia kaipo Pildymo ko
mitetas.

5. Nuo kiekvienos prisidė
jusios partijos mokestis paima
mas sausyje kiekvienų metų 
pagal surašą, sustatomą biuro 
laiks nuo laiko.

(Paimta iš „D. Balso” N4 š. m.)

darbininkų čius pasiūdamas:
a) pagal mokančių sąnarių 

skaitlių.
b) pagal amatninkų orga

nizacijų ir socijalistiškų partijos pajiega. 
sąjungų skaičių.

c) pagal tautos svarbą.
d) pagal sfcijalistiškos par

tijos ir partijų politišką 
galybę.

Pastarasis sakinys priimtas 
tiktai t^m kartui, kaipo skai-

Danijos Socijaldemokratų 
Partija.

Vokiečių laikraščiai paduo
da smulkius aprašymus neper
seniai buvusio Danijos Soci
jaldemokratų Partijos susiva
žiavimo Komp mgagene, ku
riame aiškiai pasirodė, kokiais 
dideliais žingsniais auga tos 

Susivažia
vime dalyvavo 225 delegatai 
nuo vietinių organizacijų ir 
kuopų ir 46 sąnariai centro . 
komiteto.

Abelnas sąnarių skaitlius 
apima 29,651 žmogų.

Baltijos pirmininkas Knud
sen susivažiavimui išdavė apy
skaitą už trejus metus. Per 
pereitų metų rinkimus į Volk- 
Stingą (parlamentą) už socijal 
demokratus kandidatus buvo 
paduota 55,779Įsai 55-uose 
apskričiuose; skaitlius išrinktų

mui sekančiame biuro posėdi- 
Ije. Tik su taja sanliga prita
ria rezoliucijų Kebelis, Ruba 

vienintelis novič ir kiti,kurie išguldo, kad 
Kiek tokiame sustatyme yra daug;

viena tauta padaro sekciją, kltuč ų, bet vistiek šį kartą 
Balsavimas laikeTarptautiškų nė?ą galima galutinai apdirbti 
kongresų sutaikomas šiaip:

a) Balsavimas atliekamas 
ar pakeliant rankas, ar 
pagal tautas, jeigu jos 
(esančios) to nori.

b) Tautomis skaitosi vienai biuro projekto geidžia jo su- kimus socijaldemokratai įvedė 
valdžiai priklausančios statymą pataisyti tokiu būdu, ;§vįso 
žmonių minios. Išimti- kad kiekviena tauta turėtų to- č uose.
nai vienok gali biuras lesniai tiesą nusiųsti 
pripažinti atskiria tauta tiek delegetų, kiek jai išpuola 
ir atskiria žmonių kuo kongrese balsų. Projektas tas 
pa, kurios stengimasis atmest ts todėl, kad tai iš biu 
prie savirankiškumo ir ro padarytų kongresą, ir vien- 
kurios dvasios
gali būti paskaityta Iiis seno, 
toriško padavimo pasek- tautai tiesą į biuro atsiųsti 2 jo priešais virokį susidėjimą 
me, nors ta kųopa!butų delegatu.

II. Atstovybės 
pamatas yra sekcija.

atidaryti duris, pasirodė di 
džiai navatna, kad teip anksti 
žmogų rado prie bažnyčios 
durų. Taigi jis ir paleido. 
Siuvį, nuo kurio turėjo persis 
kirti su šiuo svietu žmogelis, 
belaukiantis komunijos šven 
tos...

Rodos zakristijonas neišliks 
nuo kartuvių, 
tiktai kaltas?
daugiau kaltas vadas tų visų| 
skerdynių (bet kaltojo gal ne 
baus niekas). Po pirmųjų 
skerdynių kun. Stepanavyčis 
gavo sau panašų zakristijoną 
kad nereikėtų policijos kviesti 
šaudyti žmonių...

Ar gi parapijonįs vis žiūrės 
per piištus į tokius biaurius 
darbus kunigo? Gaila, kad 
nėra tarpe žmonių vienybės ir 
negali tokių biaurių skriaudė 
jų nuo savo sprando nusikYa 
tytii P. G.

turinio, esant be užtektinos 
atstovybės dviem valstybėm, 
dėl kurių tai labiausiai buvo kimuose, kuomet 50 apskričių 
pritaikyta, būtent dėl Austri- buvo išrinkta 155 partijos at
jos ir Rusijos. Skyrius II. 3 stovai.

Ypatingą pasisekimą turėję 
socijaldemokratai valsčių rin-

Per praėjusius gi rin-

56 kandidatus 25 vals-

Susivažiavimas daugiausiai 
užsiėmė svarstymais taktikos 
klausimo busimuose rinkimuo
se ir buvo pakeltas karštas 
klausimas apie susidėjimą su 

vienybė balsiai nuspręsta, pasilikti prie buržuazų radikalinėmis parti- 
kiekvienai jos. Daugelis oratorių kalbėkas duoda

biuran

>■

su radikalais, prirodidėdami, i
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300 Vienybe
kad socijaldemokratams visa 
dos reikią veikti visiškai sava 
rankiškai.
balsu 214 prieš 49 tapo priim
ta rezol i u ei j a, k u rioj e pripa >»«• v j «. u <?<* w «< * i zis jaucį l
žįsta reikalingu daiktu tuose tymiausiųjų,kad per rinkimus kui žiedelį 
apskričiuose, kur nėra galima atiduotų balsas už geriausiuo- 
išrinkti savo kandidatą, pa- sius, o pirmių-pirmiausiai jos 
duoti balsą už radikalą, vienok turi auklėti :savo sūnūs teip, • w t •» —- i • > » • • .lt fa • • • . 'u. . •

litikij, pripampo svarbiu reika l
lu, kad moters turėtų įtekmę Ijalio dvelkimas” t • . . 1 ! ' ■ i • . ... I.

Tyli ir šalta, lyg siaurės vė- 
, jP suspaudė 

Vienok didžiuma I ant politikos^; bet kad pačios [dar mirgančią pavasf rio gėlėse
nedalyvautų jpje. „Moters pri- 
valo daryti įtekmę ant savo ar-

k i m basi mano pirštai į drėgną 
ir minkštą žolę.

Aš nejaučiu nieko, visai nie 
ko.

Mane apglėbęs išgąsčio skau- 
įsmas, ant Širdies žėri, kraujuo
ta žaizda, žėri, skauda ir perš
ti. ..

Ir su kiekvienu kraujo lašu, 
kuris iš jos išteka ir ariu vena 
po mano gįsla% per visą mano 
kūną, aš jaučiu, kaip mano 
smegens svaigsta vis daugiau

[ Bet drauge šu savjim pasiė-1”* jaučiu, kada mano mąstis 
i miau ir nusinešiau

jų giesmę:
I „Aš jus tiktai guodoju!” 

n. ;

į Vakaras, buvo ^ūkiamas 
greit ateinantis vakaras.

i iŠ saulės tvino didfelė, plati 
auksinė upė, ji buvo be krašto, 
tarsi amžina jurė.

Per ją slinko balti, tari pa
sakiškos milžinų gulbes — de
besiai, o jų sparnų g; 
raudoni, tarsi krauj 
kyti.

I Aš buvau atsigulę 
rasotą žolę ir plačioi 
žiurėjau į viršų, į deh

Kur link jie si 
į Ko jie jiėško? —
I Ir mano širdyje atsiliepė: Jie 
jieško meilės!— į 

3 Meilės!?
§ ... j .
* Aš teipgi jieškau mjeilės.Ei 
kite šią, baltosios debesėlių 
gulbės, eikitė šią su saį^o krau 
juotais sparnais ir glauskite 
juos prie mano tamsioj širdies. 
Męs ėsame meilės našlaičiai. .. 
Eikite šią, raminsi m 
kitą!

Bejt debesėliai lyg Įiusijuo- 
kė, ėmė greičiau slinkti dau- 
sais į vakarus ir vėl suskambo 
manp širdyje:

„AŠ jus tiktai guodoju!
III. |

Ir mano rankos įsikabino į 
žolę, toji šnabžda, nutrūksta ir 
lieka mano saujose šviesiai ža-

mano širdį.
Aš jaučiu, kaip žiedelis pas- 

i nulenkia galvą 
ir mano širdis persimaino įi 
tamsias kapines. i

Apėmė mane išgąstis nuo ka
su tą išlyga, kM^-adikališkasis I kad jie įgytų'supratimą apie|pinių ir jų giesmės. į (
kandidatas butų šalininku vi- savo pilietiškas priedermes.Bet 
suotinio rinkimo tiesos. Į jokių moterų — politikų, kad 

1*

Mat, pagali’ popiežiaus logi
Ant busimų rinkimų nutar- nebūt!’’ b 

ta pastatyt savus kandidatus
62 apskrituose. Socijalde- M, moteris nepolitikas gali 
mokratai tikisi, kad jiems pa-pr Pr’Vftl° išsįiklėti gerus poli- 
siseks padvigubįt Volkstinge 
skaitlių atstovų — socijalde- 
mokratų.

Aš pašokau, pasigriebiau 
savo kepurę ir prasišalinau 
nuo jos.

Popiežius apie mote
rų tiesas.

Viena garsi leteratė iš Vie 
nos, K. Theimer’iutė apgarsi
no „N. W. Tageblatt” turinį 
savo kalbos su Piušu X apie 
moterų judėjimą.

„Šventasis” tėvas pagyrė jos 
užsiėmimą — literatišką darbą 
abėlnai,—pagyrė, kad moters 
lavinasi visose mokslo šakose, 
pridažino tą reikalą, tik išsky
rus teoliogiją. Pamini, kad — 
tegul, girdi, lavinasi ant advo 
kačių ir gydytojų. Ypač šias 
paskutinęsias popiežius pripa 
žįsta, kad daug gero gali atnešt 
visuomenei.

Lavinimąsi sodauninkystėje 
popiežius moterims teipgi pri
pažįsta tiesą. Bet ypatingai pa
giria rūpinimąsi apie pavargė 
liūs. Žodžiu, visur šventasis tė 
vasduoda moterims tiesas,tik... 
nuo politikos tai stačiai grasi-

* na.
— Elletrice, deputatesse?— 

Rinkėjos, atstovės?—stebėjosi 
popiežius:—O ne! Moters par 
lamente? Ne,—tai šito reikia! 
Vyriškiai patys ten įneša už 
tektinai nesutikimo ir priešgy
nybės, o kad da ir moterų ten 
atsirastų... Ne! ne, ne!

Vienok popiežius, teip už
gindamas moterims kištis į po

įtikus vyrus, [Ko ji pati nemo
ka, bežino, teturi mokįt savo 
vaikus!

Toliaus popiežius prisipaži
no esąs šalinįnku visuotinio 
balsavimo tiesos. Bet girdi to
se šalise,. kuruaug yra tautų, 
visuotinis balsavimas butų pa
vojingas. Dėl ko pavojingas —; 
neišaiškino, bet suprantama, 
kad popiežiuj Irtai sakė patai
kaudamas Austrijos valdžiai, 
kuri teip kovoja su savo pa
valdiniais, norinčiais įvest vi
suotinio balsavimo tiesą. Be to 
popiežius netesingai pasivadi- 
no šalininku visuotinio baisa 
vimo, kadangi moterims to ne I 
pripažįsta. *' 1

Pasarga. „V. L.” N 22 p. 
Laisvas nenori!„duoti” mote
rims balsavime! tiesos, kad per 
tai neliktų visi'Jkunigai ir vys
kupai valdininkais, o tų kuni
gų ir vyskupų gal va—„nelais
vas” (užsidarįsis Vatikane) 
popiežius teipgji labai-labai ne 
nori „duoti” moterims tą tiesą.

Mat kartais jrijr bedievio ir 
dievo vietininko nuomonė bū
va ta pati, tik jos pamatai vi
sai priešinei viįns kitam.priešingi viįfcs kitam.

> Nelaisv. 
o

PUIKYBĖ.
J. Kleinbergo fabtazija. 

Vertė (iš latv.) J '. Baniulis.

„Aš jus tiktai guodoju!”
Tokia buvo mano kapinių 

giesmė. . *

lapines ir Paims po savo globa naujas 
valdonas,baisiai puikus valdo
nas— beprotystė.

Mano paties širdis piešia ma 
no dvasios ruimus su krauji
niu purpuro dažu, skina mano 
dvasios baltuosius žiedify ir 
skleidžia juos ant baisiai pui
kaus demoniško kelio.

Ji ateina... ji—puikybė at
eina!

Neturiu aš vietos, kur galė 
Čia rasti prieglobstį!..

į Ji, ji — numylėtinė atidarė 
mano velės beprotystei vartus 
ir tik ji, vieninteliai ji gali ir 
vėl juos uždaryti.

Vieninteliai ji — numylėti
ne!—

Ir aš lyg šūvis pašokau ir 
norėjau vėl bėgti pas ją ir pra
šyti, melsti, lai ji aptildo gilią
ją kapinių giesmę:

„Aš jus tiktai guodoju!”
Ir tegul gieda naują gyvy

bės, spėkos ir laimės giesmę:
„Aš tave myliu!”. . .

IV.
Bet tada atsitiko kds ypa

tingo.
i Pakreipiau akis į vakarus ir 
Įužtėmijau, kad iš saulėleidžio, 
lyg iš kraujų jūrės breda mil
žiniška stovyla.

Ir, artinanties link manęs, ji 
darėsi baisesne ir—blyškesne.

Jos veidas buvo puikus ir 
šaltas. Akise žėrėjo kerštas ir. 
plieninis šaltumas ir jos lupos 
piktai buvo sučiauptos. Ant 
pečių turėjo užsisiautusi baltą 
ir ilgą debesinę skraistę, ant 
kurios karojo juodi,garbiniuo
ti plaukai.

lai buvo

į labai 
s akim 
sis.

krendja?—
■ rn»

žiedais.
Toli numetu s u peš 

saują, bet vėl ir vėl

vienas

n

žolių 
naujo
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mano burna buvo ne

iŠ jos
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Aš uorėjHu bėgti, bet mano 
kojos buvo lyg nutirpusios ~ 
aŠ nepajiegiau nė žingsnio nu
žengti.

Ir ji—puikybė, visai arti,— 
didi ir galinga.

Norėjau aš iš baimės klykti, 
bet mano liežuvis buvo lyg su
rištas — 
bylė...

Ji jau buvo atsistojus šalę 
manęs.

Ir Savo šaltomis akimis ašt
riai žvelgė ant manęs 
ledinių kurpių tvino šaltis ir
aš jaučiau, kad mano širdis da 
rosi šalta ir tylinčia, tarei le
dais suspausta.

Ir juo labi aus ji ėjo šaltyn, 
juo greičiau nyko ir nyko ma
no baimė ir ėmiau aš drąsiau 
žiūrėti jai į akis.

Ji — puikybė — tai matė ir 
pasilenkė prie manęs ir per jos 
blyškų veidą perlėkė tylus pui 
kybės nusišypsojimas.

— Kur tu norėjai bėgti? — 
puikybė paklausė.

Ir matai, nuo mano liežiuvio 
buvo nupuolę apmirimo sai
tai.

— Pas ją,—aš atsakiau. .
— Kas tai per ji?—puikybė 

šaltai paklausė.

šventinyčios, ji pavertė mano 
širdį į kapines, ji įgiedojo į ją 
amžiais skambančią kapinių 
giesmę: „Aš jus tiktai guodo
ju!”

— Ir tu vėl norėjai bėgt pas 
ją, tu, palaidūnę, tu!—užgrio
vė puikybės balsas lyg perkū
nija.

Meilė nėra dovana elgėtoms, 
išmeldžiama su ašaromis. Tik 
tai prakilniemsiems ji riečia 
savo rankas apie kaklą, siur
biasi su savo lupoms į jų vei 
dus, lieja ant jų savo akių šal
tinio gaivumą ir glaudžia prie 
jų savo karštą krutinę... Bet 
ir prakilniemsiems meilė nėra 
atnešusi užsiganėdinimo. Ji 
įmigina, įliūliuoja, užleidžia 
prieš akis sidabrinę ūkaną,teip 
kad jie nebemato kelio, ku- 

|riuom jie turėjo eiti.—-Ne mei
lė padaro didžiu, bet puiky
bė!...

Vargus blaškys ir laimę 
teiks. . .

Jie moters meilė’nepažins— 
Už brolius kraują lies ir ke

lią skins!...

Prisirengkite del 
ateities.

• Laikas susiprasti kietųjų anglių 
kasikams.

tai turie laikytis prie unijos ir 
mokėti savo mėnesine duokles, 
o kada tie 3 metai sueis,jie bus 
tvirtam padėjime kariauti už 
tą, ko reikalauja ir be abejo
nės išlaimės.

V.

Angliakasiai kietųjų anglių, 
kurie dabar pradėjo dirbti po 
tai pačia sanlyga, turime viltį, 
kad negreit užmiiš tą pamokr 
nimą. Nežiūrint ant padirbto 
kontrakto, nes galėtų užstoti 
ilgas streikas, prie kurio ang
liakasiai nebuvo prisirengią, o 
jeigu ir butų išlaimėją, tada 
tai galėtų padaryt tik per ilgą 
streiką, kuris patrotintų dau
gybę pinigų dėl darbininkų.

Jeigu atsižiūrėsite atgalios spaustos (net) iš N. 2 Dirvos 
Dabar męs keliaujam po Per paskutinius 3 metus, pa 1906 m.”(l?) i

pasaulę, kaip du dvynučai: aš matysit, kad per streiką,,kuris klausimas XIX amžiuje”.

Nauji rasztai.
Daktaras namuose arba op- 

rašymas figų ir jų gydymas. 
Pagal daktarus Basanavyčių, 
Vileišį, C »llins, Stout ir dau
gelį kitų sutaisė K. W. Gede- 
minas. So Boston, Mass. Spau
da Gedemino ir Mickevičiaus. 
1906. Puslapių 160. Kaina 1 
dol(?)

Dirva. N. 2. Shenandoah, 
Pa. 1906 m.

Sitam „apšviesteniųjų lietu
vių laikraštyje”, „Žvaigždės” 
leidžiamam, telpa dr. Pietario 
„Kova ties Žalgiriais”(drama), 
„Sis-tas — trys apysakėlės at-

ir mano puikybė. H
Mųsų akįs nebej ieško šven- 

tinyčių su vaideliutėmis ir ra- 
dastais...

Pamažu, žingsnis po žings-
— Ji buvo mano saulė—|niui> m93 lipame ant kalno, 

Sviesi, didelė ir skaisti. Ji bu- kurio mėlsvoje tolumoje aVįs 
vo mano dvasios gyvybė. Iš jos 1 
šventų akių šaltinėlių aš gėriau “ornis raikštėmis. 
gaivumų, nuo jos rožinių lupų!

ir „Socijabškas

tęsėsi 6 mėnesius 1903 ųi., iš 
laimėjo savo pareikalavimus ir 
naip tik pasibaigė streikas, 
angliakasiai pradėjo apleisti 
uniją, per ką ją susilpnino ir 
pastatė tokiam padėjime, kad 
uegalima buvo išeiti ant antro 

mato juodus kryžius su raudo- (streiko. Metas atgalio’, unijoj 
buvo apie 30,000 sąnarių, tada 

širdį pribuvo prez. Mitchel lis ir per 
I • 1 % • I • •

__  *___ _ '_ I Ten aš guldysiu savo širdį pribuvo prez. Mitciieiiis ir per 
ragavau malonią kvapsnį, \r 8U j08 meile, ten aš pakasiu sa- darbštumą ir pamokinimą 
kad jos dvi baltos raukosi lyg va dva‘ą eu jos gyvybe. L - . „ . .

Ten bus pavasario broliai, |0*^0 sąnarių. \ yra) tada supra- 
ieu bus mano aukuras.

Ir kada mano kraujas, lašas 
po lašui lašės per aukuro mar 
mūrinius kraštus, tada puiky
bė man užgiedos naują gies
mę:

Tas bus šventais kurs be mei-

pasidaugino skaitlius per 100,
dvi lelijos glostė mano plau
kus, tada aš žinojau, kad dar 
nėsu žuvęs, kad dar mane pri? 
ima į meilės šventinyčią, kur 
mane nuprausta nuo dulkių 
meilės vaideliutės ballot ran
kos. i

— Ji buvo tavo saulė, o da
bar? puikybė vėl paklausė.

— Dabar — dabar.... — ir 
žodžiai nenorėjo išeiti iš bur
nos. ,

Bet puikybė žvelgė ant ma
nęs su piktumu, paliepiančiai, 
lyg valdonas, kurio paliepimu
negali”* priešintis. I

— Ji mane išvijo iŠ meilės’

Išėmus „Šį~tą”, viskas buvo 
jau atspausta atskirose brošiū
rose (perspauzdinta iš „Žvaig
ždės”).

Naujoji Gadynė, N.l. Mie
sto ir sodžiaus darbininkų, be
žemių ir mažažemių laikraštis, 
eina iš Vilniaus kas sąvaitė. 
Kaina 3 rubl. mietams (užsie
niuose 4 rub.). Adrisas: Vil
nius, „Naujosios Gadynės” re
dakcijai, Jurgio prospektas, 
N 39, but. 6.

Paveikslai.
„Lietuvos” išleistuvė mųsų 

redakcijon prisiuntė du dide-

to, kad jau reikalas pristoti 
prie unijos, kadangi matė, kad 
kontraktas jau išsibaigs, tada 
vėl kreipėsi piie unijos. Kad 
ir skaitlius sąnarių į tokį trim liu (28X-- c<»l.) pa šytu pa
pą laiką pasidaugino, bet vis- veikslu*.
gi į tokį trumpą laiką negalėjo 

lės eis pastatyti uniją ant atsakančio 
Atvest nuo kalnų saulės die- pinig:ško pamato, idant išeiti 

ną,— ant streiko, todėl angliakasiai 
Sugriaus jis tamsią abejonių’priyalo but užganėnti, kad pr. 

sieną... ’Mitchelis viską darė, idant ne- 
Saulė švies—ir ]a:mės lapus butų streiko.

Todėl darbininkai turi su- 
Ir brolis, kurs supras — su1 prast, kad jeigu norės kas lai- 

ranka sieks,— ’ mėti po išsibaigi mo trijų metų,

skleis.

1) Gediminas, Lietuvos di
di^ kunigaikštis.

2 ) Keistutis, Lietuvos didis 
kunigaikštis.

Toki pat paveikslai—V y tau 
to ir Algirdžio yra atsiųsta Be
niaus, kas buvo savo laike mus 
minėta. Reikia pripažinti, kad 
Gediminas ir Keistutis geriau 
atlikti. Kaina - po 35 o.



aUM~T m ii [jffilI.Ti^M.^.-fc.Vw J.TA'T'Atnwi-  -------——4—;

-------------------■■ ' ~~

I

3Q2 Vienybe

Lietuviu tauta
senoveje ir sziėLTX<d.ien.

Paražė J. Šliupas M. D.

gajiškių totorių, vėl persikėlė į Moskv^ ir ten viešėjo dvare 
did. kniazienės ^ofijos Vytaučiutės. Bet tai buvo laikas nami
nių judinių: totoiriai nudegino Moskvą 1451 m., potam gi ka
rė su Dimitru Šųmiaka. Mikolas slapstėsi klioštoriuose, ir kad 
sykį 1452 m., ėmė komuniją iš zokoninko rankų, jis gavoapi- 
penų, ir veikiai 
nuodai buvo duo|;i liepiant Moskvos did. kniaziui (Dlugošius) 

lietuvių (Kromer), kas dabar gali atminti?
Tai buvo paskutįųis smūgis namams Keistučio! Lietuvoje už 
tai rugojo ant Kdzimiero, ant magnatų ir ant Moskvos kniazio. 
Gal magnatai, bijodami,idant kardinolas Olesnickis neperglo- 
botų Kazimierą, pasirūpino išmelsti Sėmiakos per Aleksandrą 
Čartoryskį, kad tlbkiu budu anam gyvastį užbaigtų.

Iš-ribaigus Keistučio namui, kurs gynęs buvo ne vien Lie- 
viįįi 5 Suchtos tapo pa- tavą, bet ir pači^ Lenkiją nuo vokiečių ir sulaikė vokiečių 

tautos bei galybėj pasiplatinimą rytų pusėn, ainių Olgerdo 
Įdar buvo gana lil^ę, bet tie susirusino, atsitolino nuo savo tau-

• Tft 
tiesa perėjo visiškai ant kilties Jagėlos, šaukiamos „Jagėliu- 
na|s”. Jagėla su < advyga neturėjo vaikų, teip pat nė su Ona, 
nėhu trečia pačia, tiktai su Zofija (iš Galšėųų giminės) 1424 m. 
jiįį>ųsilaukė suolus Vladislavo, 
riaus Kazimiero.
tapo karaliumi Lebkų, vėliaus ir Vengrų; Kazimieras-gi, kaip 
matėme, likosi pakeltas į did. Lietuvos kunigaikščius, ir to
kiu budu Jagėlos Jdlties valdžia pasiplatino po vidurinę ir ry
tinę Europą. Vladislavas III krito po Varna prieš Turkus be
sikaudamas 1444 ip. Kazimierui dabar prisiėjo tapti teip gi 
karaliumi Lenkijoj.

Bet lietuviškoj rusiškoji viešpatystė, kurią Jagėla buvo 
prisižadėjęs suvienyti su Lenkija, de facto dar neprastojo savo 
skirtingumo. Didi [Lietuvos kunigaikščiai, nors su žinia kara
liaus įgydavo savo’urėdą, valdymieraudavo savistoviai: iš savo 
dėkos, net su Lenkpja, darydavo sądoras arba traktatus; ne- 
pavelyjo siaurinti teritorijas lietuviškai rusiškosios viešpatys
tės. Lenkai vieniai reikalavo galutino susivienyjimo, nesu
skaitomuose seimuose panaujino tą mislį bei apsvarstinėjo, 
kaip laimėti Volyįiiją bei Podoliją, tačiaiu Lietuvos ponai 
raukėsi ir spardėsi.j Kazimieras, žinodamas, kad Lenkiį ponai 
siulojo jam Lenkijos sostą vienatinai dėl palaikymo, unijos, 
nesiskubino priimt^ propoziciją ir tikėjosi dėl Lietuvos išside
rėjęs Volyniją su 
Protikovą, pagrasĮno pasikviesę ant sosto susigentinusį su 
Kazimiero namu Bdleslavą, Mozurijos kunigaikštį, o nedrau
gą Lietuvos (už Pagirių ir Vengravos žemes), Kazimieras rį 
žosi keliauti į Krokjuvą ant karunavojimosi kurs teįvyko 25 d. . 
birželio 1447 m.. Stebėtina yra, kad čion Lenkų magnatai ne- 
iškaulyjo nuo jo ypatingų pažadų!

Veikiai, vasarį 1447 m., įvyko abiejų tautų seimas Liub* 
line, kur Lietuviai ątskirai abazavo palei Bistricą. Čion Lie
tuvos ponai pastatė savo reikalavimus: 1) iš unijos, tarp Ja
gėlos ir Vytauto suįartos, išmesti reikią žodžius: įkunyjimas, 
amžinas suvienyjimĮis, nes Lietuva neatsižada savo savistovu
mo; 2) tegul Podolijjos žemė, pylys su pavietais: Ole<ko, Viet- 
lica, Lopatin ir IIo 
Vytautui mirus, 
Volyniją turi būti

irė; teip gi zokoninkas nusinuodino. Ar
TOMAS ANTRAS.

(Tąsa.)
užmušimo Kazimiero. Tamjam rengiantis medžioti Merkinės 
pusčiose, Suchtos su 500 arklių tykojo pagauti didį kunigaik
štį ir iškirpti visus Lietuvos ponus, susirinkusius ant medžiok’ 
lės. Suokalbininkų pėdsakas tapo užtiktas, didis kunigaikštis 
Kazimieras užsidarė su ponais Senuose Trakuose, ir kareiviai 
aut arklių leidosi vytis bėgančius suokalbininkus. Tarp Aš- 
menės ir Krėvos, po smarkaus mūšio, ' " 
imti gyvais į nevalę su keletu navų šalininkų, ir Trakuose nu
galabyti, o lobiai jų yždan paimti, 1442 m.

Kyjevą Lietu ziai 1443 m. pavedė,kubigaikščiui Ąleksan-1 tybos ir tokiu buc|u neteko tiesų ant paveldėjimo sostib 
drui Olelkui Kopyliškiara į lėną, nors ir čion Lenkai skverbė
si ir bent Mirus Aleksandrui (-(-1455 m. j reikalavo, kad Ky- 
jeva taptų atiduota Lenkijai. Švytrigėla; apsigyveno ramiai 
Lucke ir ten nubaigė savo senatvę. O Miopias slapstėsi Mozu- 
rijoje pas uošvį ir drutmo py lis Pagiriuose. Kazimieras su ka- 
riumene jau buvo DrohiČine; bet Mozurijos kunigaikštis Bo
leslavas, nors Lenkų karei vijos gelbimas, susiderino su Kazi
mieru, atsižadėdamas nuo Pagirių su Drohičinu. Mikolas tad i 
nukako į Ukrainą ir Šu pagelba Moskvitėnų iš nejučių paėmė 
Kyjevą, kur vienok neilgai trivojo, nes Jonui Goštautui su ka- 
riumene ateinant, ans pabėgo į Moskvą. Kada dabar Lietuva 
atsisakė nuo gelbėjimo Novgorodėnų karėje su Vidžemio kry
žeiviais, Moskvos didis kniazius Vosylius įVosylevyčius, kurs
tomas Mikolo, tikėjosi įgyti tuomi didesnę įtekmę šiaurinėje 
Rusijoje, ir pasiuntė kariumenę dėl pustyjimo aplinkių Viaz- 
mos. Pradžioje 1445 m. liet, hetmonas Stanislovas Kiška su 
šulna kariumene ištraukė į Už-dnieprį, ir^jiats Kazimieras ne- 
poilgam su kita kariumene atkako į Smolenską. Radę Mosk- 
vitėnus su grobiu iš val.-čių Kozielsko, 'Kalugos, Možaisko, 
Viazmos ir Verėjos sugrįžus namon, Lietuviai ėmė siaubti že 
mėse Moskvos. Tad Moskvitėnai, su 13.000 kareivių, atėjo 
gintis, ir pas Suchodrovo kaimą St. Kiškos kareiviai susikirto 
su anais. Moskvitėnai, iš visų pusių apsiaupti, su visu tapo 
sumušti ir jų vyriausi vadai krito ant mušįavietės; daugybė 
kiltų vyrų pateko į nevalę. Teip tai Moskva nedaug globos 
galėjo suteikti Mikolui ir tas nemitęs keliavo po svetimas ša
lis. 1447 m. jis Kai šioje perprašinėjo Kazimierą, bet kad tas 
jam dalies nepaskyrė, Mikolas nukako į Silėziją, kur, pristo
jęs prie plėšikų, antjodinėjo ant kaimų Lenkijos. Iš čion jis 
bruzdino po Lietuvą, bet nepagautas pabėgo į Prusus; norint 
atsidurti jam Žemaitijoje su 7 žmonių, kr/žeivjai užpuolę su
žeidė jį ir jo žmones; bet paleistas jis vėl Slapstėsi pylyse ku- 
nigaikšč ų Olesnickių Silezijoje. Po tam tpaukė į Vengriją, iš 
Čion —į Moldaviją; 1448 m. per pasius jis Vėl mėgino perpra
šyti Kazimierą, bet tasai, ažuot susi mylėjimo, meldė vaivados, 
idant jo neprietelių išvarytų iš savo žemės.1 Bet Vosylius did. 
kniazius Moskvos, protegavojo Mikolą; tačiaus ir tas 1449 m. 
sudoroję turėjo atsižadėti protekcijos. Mikolas atsidūrė pas 
KipČako totorius; su jais pustyjo Podolijąf(1448 m.), vėliaus 
Sievierskinę kunigaikštystę (1449 m.). Pabuvojęs ir tarp No-

ar iŠ papirkimo

ir vėliaus kito sūnaus And
ai, visai sulenkėjęsis Vladislavas

fodolija. Tiktai kada Lenkai, susi važiavę į

odlo, pasilieka prie Lietuvos—nes tai vi-», 
ta|?o neteisiai išplėšta nuo Lietuvos; ir 3) 

ietuvos žeme, o ne Lenkijos, nes Lietuva
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tą žemę apgynė nuo Rusų, 'totorių ir Lenkų, ir tik Jagėla ne- ’ 
tikusiu budu pavedė ją Lenkijai. Lenkai, neturėdami geres
nių paramų, spyrėsi ant to, kad abiem šalim turint vieną vąl- 
dymierą nėsą reikalo dalintiesi, ir kad panaikinti išpuolą ti
tulą did. Lietuvos kunigaikštystės; Rusija gi ir Žemaitija te
gul businčios provincijomis Lenkijos! Žinoma,ant teip nelem
to sunaikinimo Lietuvos dar musų ponai tuomet nepristojo ir, 
kas savo, reikalavo. Lenkai viską rėmė ant netikusio išgamos 
Jagėlos vėlimų, ir reikalavo, kad teismas tuos ginčus nuspręs
tų. Abi šąli persiskyrė piktume, ir tik Kazimierui įsikišus, 
neparėjo iki pilningam atsiskyrimui. Teip-pat vos-ne-vos 
Kazimierui pasisekė apmalšinti Lietuvius, įnirtusius ant Len
kų, liet, seime, Novgrodke 1448 m. laikytam*. Kad Lenkai 
Piotrkovo seime, 1450 m., reikalavo, idant karalius prisaika 
.patvirtintų magnatų privilegijas, pridėdami kaipo sąlygą, kad 
Volyniją bei Podoliją tektų Lenkijai, Kazimieras neprisiekė, 
ir todėl Lenkijoje kilo didelė netvarka. Idant išgvildenti 
klausimą, kam turi Volyniją ir Podoliją prigulėti, tapo pa
skirtas bendras abiejų tautų seimas Parčove, rudeniop 1451 m. 
Lenkų ponams grasinant, įvyko tik suvažiavimas kamisorių, 
po 12 iš kožnos pusės. Lietuvių vardan kalbėjo Vilniaus vys
kupas Motiejus, paantrindamas reikalavimus, perstatytus Liu-

, blino seime. Lenkams ant jų nesutinkant, Lietuviai žadėjo 
grąžinti Lenkams priimtuosius lenkiškus herbus ir pasilikti 
prie savo senoviškų pečviečių, bet gailaus visas dalykas tapo 
atidėtas ant kito bendro seimo, businčio Parčove. Ar ne yra 
aišku, kad Lietuviai nenorėjo unijos su Lenkais? Už tai gi 
Lenkai, atsikeršindami, ketino Lietuvių senatorius išpjauti, 
idant tik Lietuvą galėtų paimti į savo rankas.

Lenkai išgirdę, kad Svytrigėla neužilgo mirs, subėgo ant 
seimo į Opatovo, ir taravosi užgrėbti Lucką... Tam tikslui 
pasiuntė pasius pas Kazimierą, o Mikalojų iš Pankovo su 
šlėkta —į Lucką, idant tiejei bajorus prikalbintų pavesti Luc
ką Lenkijai. Merdintis jau Svytrigėla pasišaukė vietinį Sto
rastą Nemyrą ir ponus, ir prisaikino, kad jam mirus tik Lie
tuvai Lucką jie tepaduos. Veikiai čion atvyko Lietuvos po 
nai: Jurgis, kunigaikštis Pinsko, Radivilas, Ostykis ir Jnrša 
(tur-bnt pagal nutarimą Vilniškio seimo), paimti ir aprodyti 
pylį savais žmonėmis. Kad Svytrigėla 10 d. vasario 1452 m. 
numirė, Lietuviai po Lenkų nosia užėmė pylį ir ten įsodino 
savo įgultinę. Mažlenkijos ponai, po vada Krokuvos vaivados 
Tęčynskio, rods tūžo ir siuto, bet nieko tatai negelbėjo.

Kad 1452 m. Lenksi suvažiavo į seimą Sieradziujė, Lie 
tava pasiuntė pasius: Andrių Davainių ir Miką Mintautą, ku
rie reikalavo Volynijos dėl Lietuvos, ir išmėtinėjb, kam Luc 
ko Storastą Nemyrą Lenkai kalbina, idant jiems pylį paduotų; 
paslai sakė: Lietuva nori matyti susivienyjimą su Lenkija 
ėsant valutį ir lygių su lygiais susibrolavimu, o ne padbnyste 
ir pasidavimu; Lietuviai velyją greičiaus numirti negu nešti 
šešėlį padonystos; ir jeigu Lenkams tos sąlygos netinka, tai 
Lietuviai pasijivškosę kitų talkininkų. Lenkai raukėsi, teisi
nosi, tai vėl reikalavo, i lant karalius ginčus užbaigtų savo nu
sprendimu. Bet Kazimieras nesiskubino, mat tikėjosi, kad lai
kas prigesins geidulius. Lietuvoje-gi tuomi tarpu viešpatavo 
per visą vasarą pavietrė.

Vasarą 1453 m, vėl buvo šauktas bendras abiejų tauti. 
seimas į Parczovą, Lietuvių ponai bijojosi ten važiuoti dė' 
lenkiškų grasinimų, ir tiktai komitetą ten pasiuntė su senais

savo reikalavimais. Lenkai gyrėsi Lietuvius ėsą apgynę nuo 
kryžeivių, ir todėl jiems Luckas prigulįs kaipo atlyginimas! 
Negana to. Mozurijos kunigaikščiai reikalavo Goniądzo ir 
Tykocino, atimtų, drauge su Pagiriais. Ten pat kryžeivių pa- 
šiai prašė, idant karalius neremtų besikuriančių luomų prieš 
zokoną. Veikiai potam įvyko seimas Piotrkove, kur Lenkai 
reikalavo, idant karalius patvirtintų prisaika privilegijas po
nijos. Kazimieras tiko tai padaryti kaipo karalius Lenkijos, 
bet ne kaip supremus dux Lithuaniae. Lenkai tad pą,si<lalino 
į du trobėsiu: senatorių ir šlėktos, stengėsi Lietuvius prašalin
ti ar atitolinti nuo karaliaus, ir geidavo, kad Lietuva valdo
ma butų per karaliaus atstovą Tad karalius sudėjo prisaiką 
palei būdą pirmesnių karalių, ir tokiu budu Lenkai aptyko 
su kitais savo reikalavimais, tikėdami viską ant savo pastaty- 
sę vėliaus.

Apsivedęs feu Elzbieta, dukterimi ciesoriaus Alberto, Ka
zimieras ėmė į globą prūsiškas luomas, už tai karė su kryžei
viais stovėjo už akių. Lietuviai Brasčių seime 1454 m., gražiai 
pakalbinti Kazimiero, netik žadėjo liuosnorių tuntus išrengti 
į prusiškąję karę, bet ir tramdymui Vidžemio kryžeiviams su
sivienyti per Žemaitiją su prusiškiais; apie Volyniją ir Podo
liją nieks neatsiliėpė, nė apie kitas Lenkų užmačias. Tad'Len- 
*kų seime Lęčycoje Kazimieras apskelbė diplomą inkorporaci
jos Prusiį į Lenkų karalystę. Tik 1463 m. Vilniaus seime Lie
tuviai atnaujino savo pretensijas prie Podolijos ir Volynijos 
žemių, ir net rėikalavo žemės Belzo; po ilgų ginčų su pasinis 
Lenkų dalykas pasiliko atidėtis iki bendram tautų seimui. 
Tuomi tarpu Braslave, kur storastavo Mikolas.Č.irtoryskis, 
liuosuoriai iš Raudonosios Rusijos, traukdami Kafai į pagel- 
bą prieš Turkus, pakėlė jeibį ir, nudeginę keletą namų, ištru
ko; čartoryskis pasivyjęs pas Būgą beveik visą jų tuntą už ta
tai iškirto. Dėlei to atsitikimo Lenkų ir Lietuvių tarpe įtūži
mas ėjo didyn. Nestebėtina, kad 1464 m. susivažiavimas ka- 
misorių abiejų tautų Lomazuose nieko galutinai nenusprendė.

Finansams Lietuvos suklypus, begelbstint Lenkiją prū
siškoje karėje, 1468 m. sušauktas tapo seimas į Gartiną. Sei- 
nas pasiuntė did. kunigaikštystės raštininką, Jokūbą, pas 
Ivaną Vosylevyčių, su išmetinėjima;s, kam Riazaniškiai plėši
kai antpuldinėjo Ukrainą. Bet seimas veikiai persi traukė, pa
sirodžius ant dangaus didelei kometai: žmonės mat išsigando, 
nes laukė pabaigos svieto! —1473 m. Vilniaus seime Kazimie
ras, išeikvojęs pinigus ant prusiškės karės ir besodindamas 
karalaitį Vladislavą ant Cechų sosto, užmanė papildyti yždą 
versdamas ponus mokestis mokėti; ponai viską suverti ant že 
mininkų, kurie turėjo dėti po 6 plačius Pragos grašius nuo 2 
valakų ariamos žemės. Bet metams ėsant nevaisingiems ir gy
vuliams iškritus, rinkliava ėjo labai palengva.— 1479 m. Vii 
niaus seime ponai reikalavo geresnio apveizėjimo pylių Rusi
joje, ir velyjo, kad atstovu Lietuvoje paliktų sūnų Joną OI- 
brachtą, bet Kazimieras ant to netiko, jam rūpėjo vien t k 
yždo papildymas.

Žmonių padėjimas Lietuvoje turėjo būti skaudžiai var
gingas, jeigu 1483m. tūlas Leičys pakėlė maištą; rods tas mai
štas turėjo būti silpnas, nes chronikos apie jį nemini. Žinome 
apie jį tiktai iš dokumento 1483 m., kuriuomi Kazimieras su
teikė tūlam Rimoidui žemę Trakų paviete palvi Merkinę ,,' ž

(Tolinus bus).
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Isz visur.
Peterburge, po vadovyste 

miesto durnos bals uoto j aus 
Snitnikov’o, buvo bedarbių 
darbininkų susirinkimas. Šnit 
nikov apskaito, kad 50-čiai 
tūkstančių bedarbių, esančių 
Peterburge, pašelpai reiksių 
miestui išleist 11 m i 1 i j o • 
n ų rublių per pusę me
tų. Iš viso skaitlians bedar 

’ bių 10,000 žmonių yra metalo 
apdirbėjai, kuriems per pusę 
metų reikės išduot 2,700,000 
rub. Susirinkimas išrinko iš 
savo tarpo 9 žmones į miesto 
bedarbių patarmę.

t

' į
' Z4 -

. f?

K •
fk’ 
te,

»

?

Orenburgo kazokų atstovas 
Siedeloikov’as durnoje, ‘Peter 
burge, pasakė, kad kazokų ka
reiviškoji luomą persenusi, ne
tinkanti šiai gadynei ir jų rei 
kių panaikįt. .Jis pavadino ka
zokus dagi viduriniais priešais 
rusų tautos.

Prieš jį pakėlė didelį prote* 
stą, per atgaleiviškąįį dienraš 
tį ,,Novoje Vremia”, apie 32 
kazokai. Jie tarp kito ko klau 
šia, kas Siedelnikovui davė tie
sų kalbėti vardan visos kazokų 
luomos, ir sako, kad visi kazo 
kai karštai atsidavę carui ir tė
vynei. Bet kas davė jiems tie
sų teip tvirtįt už visus kazo- 
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Vienybe
ro užsidėjo karalių, galėdam 
be jo apėięit.

* t •

Garsingoji A. Dreifuso byla

buvo pasibaigus, bet suviršum 
du metu atgal vėl liko atnau
jinta, ir tik dabar laukiama 
neužilgio; galutinio nusprendi
mo. Teisme posėdžiai atsilieka 
slaptai. j

is nuo Pittston

Pašei pai našlių ir našlaičių, 
likusių didelei katastrofai 
anglių kasyklose Courriere, 
Prancūzijoj, ikšiol suplaukė 
aukų 6 ndilijonai frankų.

L j,---------------

Siame rųėnesyj bus byla Ma- 
skolijos admirolų Nebogatovo, 
Grigorjev’o ir Smirnovo ir ka
riškų laivų aficierių, kurie ka
rėje pasidavė japonams. Afi- 
dariams, Fako, gręsia mirties 
bausmė.
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Kankiniams.
Philadelphia, Pa. C.RŠK. 

kasierius Theo. R. Dudas pii- 
sibntė i $50,00

| Buvo $40,29

4 Viso labo $90,29

Juzdj , Liiionicnč.
Passaic, N1 J. 9 Berželio pasimirė 

po ilgai ligay Juzė Linonienė (La- 
pinskiutė, Ijiudvinavo parap.), pa
likdama vyrą ir vaikučius dideli.ml 

nubudime. LĄpgailistauja jos n^tik 

giminės, btit jr vibi čionykščiai lie
tuviai, nes nkdj>l šninkė buvo visų my- ( 

Nepaprasta bus,lima> netorėįj»_daug kūmų ir kurnu-Į 

čių, kaip daiįgelis moteriškių su ku
riomis praleidžia laiką tuščiose k-tl- 

l bose ir apkalbėjimuose, bet vi-ą lai

ką pašventėl'-Ruklėjune savo vaiku- , 

čių, kuriem^ stengėsi įkvėpti meilę 
tėvų kalbos^^meilę papročių — meilę 
tėvynės, mylėjo apšvietimą, skaitė

Per’ raustinėjimo darbų ap 
ėmėjai Peterburgo komelei ji 
niame uoste stropiai rūpinasi 
apie sutvėrimų ,,draugijos”, 
turinčios tikslų —kliudyti strei 
kus ir prašalint jų pragaištį 
darbdaviams.
ta ,,streiklaužių draugija” 
Amerikoj tas vadinasi ,,skebt 
(šašų) biuras”.

Norvegijos ka 
kono VII ir karalienės Maud 
karūnacija prasidėjo berželio 
22 d. Fritš karūnacijų abu ka
raliai apvažinėjo visų Norve
giją, pasirodydami savo neper- 
daug išmintingiems pavaldi 
niams, kurie patys iš savo no-

au8 ITaa-

Didelė Ekskursija.
PITTSTO N, PA. 1 )raugystė šv. 

Juozapo ant IIARjVEY’S LAKE 
3 dienų Liepia (Ji ly) 1906 mete. 
Dailiausioj viet \j dėlį išvažiavimo ant 

šviežio oro.Treinai i
Junction ryte 7:35 n inutos,iš Pitts- 

tono 7:40 m., Dorrąnceton 8:20 m., 
Luzernės 8:2) m. Vakare grįš atgal 
ant 7-nių. 
pirmos kliasc s. 
lietuvius ir lietuva I 
kaip iš Pittstono, tei ) ir iš kitų ap 

linkinių miestų.

lietuviškas advokatas,
Tarnas Butkevyčius iš Nanticoke, 

Pa. pabaigęs universitetų atidarė of- 
fisus šiose vietose: 16 N. Krankliu 
str. Wilkes-Barre, Pa- ir 3 Keyston 
Bldg Nanticoke, Pa. Lietuviai ku
rie turėsit kokį reikalų, kreipkitės 
pas savo tautietį Tarnų Butkevyčių.

Teip-įgi muzykė bus 

Užkviečiam visus 
tęs atsilankyti

0
JMĮTETAS.

Nerviszki Vyrai.
Vyrams reikalaujantiems pagelbos prlelunslu 

kopija garsaus recepto dykai. Ne O. O. D.
ne apgavingus vaistus, tiktai receptą. 

Perskaitykite szia pasarga 
ATSARGIAI.

8zl pasarga yra vyrame sugriautos nervisz- 
kos sistemos, kurie per savo jaunystes klaidas ja 
papilde. Klausykite mano patarimo. Sustokite 
bande>patentuotus apgavingus vaistus, elektrlsz- 
kus diržus, “specialistus” ir kitus netikusius be 
vertes gydymus. Nuo dirftu nepsgyslto o nuola- 
tal vartodami vaistus sunaikysite pilvo žtebczlo- 
jima, užnuodlnelte visa sistema Ir padarysite savo 
Ilga neiezgjdoma.

Daug metu asz kentėjau savo jaunystes klal*

Ko męs reikalaujam?
Jeigu tauta nori 

vietas ant svieto tai 
susirišimas, energija ir pastovumas, 
kuris reiškia, kad kiekvienas iš mųs'dae, nerviszkuma, naktinius tekėjimus, stoka 
turi padaryti savo dali dėl to mierio ' vyrlej*“tno, silpna atminty, stoka ambicijos, ne- 

.. . . . ramuma, gėdingumą,strėnų skandejima, visatiny
r vaikus turi mokmtil toje dvasioje, nusilpimą Ir tt.. kaip paikszas pirkau Ir vartojau 

Mųsu pareiga yra suteikt 
;o, kadangi tas yra p 

ir pajiegos; nėra nieljo geresnio var-!mane ,r ie»8y<te-
5, . m .v, .. t. To daktaro receptą, pagal kuri man vaistai bu-

<Ot kaip I rinerio An erikoniškųjį E-vo utraazyti, asz Ir dabar turiu pas save. Kaip

laikyti augštas 
yra reikalingas

irana m ai S- i v,Bok,aB patentuotas gyduole* Ir vieką ka tik tez- 
Į girdės. Ant galo buyau priverstas važiuoti in 

imatu stiprumo f Europa pagelboe jleszkot pas garsu daktare, kurs

~ .... .. — | To daktaro receptą, pagal kuri man valetai bu-

iksyrą iš Kirtausiaus Vyno. Varto- tai sunku yra pagyti nuo tu ilgu asz einau lez pa- 
. < i • i i tyrimo, todėl asz noriu Ir kitus pagelbsti. Kasjaut jį tuoj kaip tll. koks organas m,n apr»3zys savo Ilga, ten jam paaiunslu užpe- 
jradeda nykti ir negal p'ldyt savo czetytame lalszke to recepto kopija su patarimais 

■ dykai. Asz jau gavau szinitus lalszku isz visu
sztos Bzullea kraszt-i nuo vyru, kurie raezo kad 

. .. jo, teip kaip ir asz.
geradėjinga Recepte uzraszyti stiprus bet nevodlngi vale* 

gauti kiekvienoje geroje aptlekoje už mažus pini
gus. Gave ncepta, jei nenorėsite patys eiti In

> 
aez jums juos ežia Chlcagoje pasirūpinsiu Ir pri- 

» slunsiu. Asz nosunczlu C. 0.1). kad lezvllloti nuo 
jus pinigus, arba parduoti jumis vaistus, kuriu 

. . jus nenorite. Jeigu patemysite mane kame nors 
erai suvirinto , neteisingu, galite tai pagarsytt szttame paūžtame 
B nesmagumo, . laikrasztyje.
L T* * pasarga gal nebus daugiau garsinama, tai-
ynumo, irinė-igi raižykite man szlandlen, o gausite to recepto 
lik 8y ra8 iŠ K ar * kopija Ir reikalingus patarimus dykai tuojau. Szy 

i .. . . . paslulijlmaasz gailu atlktl be jokiu jums kasztu.
iati.118 vaistas. | Adnaiuokiie:

^tiekose .rba (< Bcutson, P. B. Boi 655, Clūcaio, III.

jradeda
užduotės, męs galim bilnai užsitikėt
ant Eliksyro. Yra ta| gamtiškas šei- vahtue pagal ežy receptą vlslsakai pagi- 

mynos vaistas kuri
veikmė ant skilvio iri žarnų nebuvo tai ir receptas telpparaezyUe kad valetus gal’ma 

perviršįta nė vieno vaisto.
naujina kraują ir por jį visą kūną, aptieka užateliuot vaistus, tai paraszykite man, o 

j's pila naują gyvypę į raumenis 
duoda maištą smegen|ms ir nervams.

Yra tai pasekmės g 
maisto. A t si tikimuose 

stokos apetito arbt sil 
rio Amerikoniškasis E 

tausiaus Vynj yra vie
Gaunamas visose j

pas pabrika ną, Jose >h Triner, 799 
S. Ashland /Yve., Chidngo, III.

Jis at-

Mii urers 
tat-and 
tch- Puste 
t-o kvapenlu; jie

H) E R tikrai Isz-

privilioja ežiuos vabalus 01 
JĮ ėda ir tuojaue stimpa.
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naikina blakes, skruedėles, inuses, Kandis. 
Parduodama tik bonkoee. Aptiekose arba pas 
D. Mauter and Son, j'hiladeipliia.
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L d buna už pavyzdį netik čionykš
tėms, bet irįfvisoms moterėlėms jos 
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